

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
независимого аудитора
по бухгалтерской (финансовой) отчетности
**Открытого акционерного общества «Каменск-Уральский
завод по обработке цветных металлов»
(ОАО «КУЗОЦМ»)**
за 2019 год

СВЕДЕНИЯ ОБ АУДИРУЕМОМ ЛИЦЕ

Полное наименование: Открытое акционерное общество «Каменск-Уральский завод по обработке цветных металлов»

Сокращенное наименование: ОАО «КУЗОЦМ»

Основной государственный регистрационный номер: 1026600929376

Место нахождения: Россия, 623414, Свердловская область, город Каменск-Уральский, улица Лермонтова, 40

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

АКЦИОНЕРАМ ОТКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «КАМЕНСК-УРАЛЬСКИЙ ЗАВОД ПО ОБРАБОТКЕ ЦВЕТНЫХ МЕТАЛЛОВ»

МНЕНИЕ

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Открытого акционерного общества «Каменск-Уральский завод по обработке цветных металлов» (1026600929376, 623414, Свердловская область, город Каменск-Уральский, улица Лермонтова, 40), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2019 года, отчета о финансовых результатах за 2019 год, приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, в том числе, отчета об изменениях капитала за 2019 год и отчета о движении денежных средств за 2019 год, пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 год, включая основные положения учетной политики.

По нашему мнению, прилагаемая годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение ОАО «КУЗОЦМ» по состоянию на 31 декабря 2019 года, финансовые результаты его деятельности и движение денежных средств за 2019 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленными в Российской Федерации.

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ВЫРАЖЕНИЯ МНЕНИЯ

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Кодексу этики профессиональных бухгалтеров (включая международные стандарты независимости), разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики.

Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

Ключевые вопросы аудита

Ключевые вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являются наиболее значимыми для нашего аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2019 год. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения по этим вопросам.

Оценка запасов

Мы считаем, что вопрос оценки запасов являлся одним из наиболее значимых для нашего аудита в связи с тем, что запасы Общества представляют собой значительный перечень номенклатурных единиц (более 10 тыс. наименований), что создает трудности в их идентификации и оценке. Кроме того, остатки запасов оказывают непосредственное влияние на отчетную прибыль Общества.

По состоянию на 31 декабря 2019 года балансовая стоимость запасов составляет 1 459 217 тыс. руб. (44% валюты баланса). Наши аудиторские процедуры в отношении проведенной руководством оценки запасов включали:

- анализ методов и принципов оценки руководством себестоимости остатков незавершенного производства и готовой продукции по плановым ценам;

- оценку адекватности применения и актуализации плановых цен;
- оценку отклонений фактической себестоимости готовой продукции от плановой;
- присутствие аудитора при подсчете запасов с целью получения надлежащих доказательств надежности данных инвентаризации перед составлением годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

По результатам проведенных процедур в отношении указанного выше вопроса мы не обнаружили каких-либо фактов, свидетельствующих о необходимости существенных корректировок в прилагаемой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Обесценение дебиторской задолженности

Мы считаем, что данный вопрос являлся одним из наиболее значимых для нашего аудита связи с существенностью остатков дебиторской задолженности для бухгалтерской (финансовой) отчетности, высоким уровнем субъективности допущений, использованных при проведении анализа на предмет обесценения, а также существенностью суждений и оценок со стороны руководства.

В структуре дебиторской задолженности покупателей и заказчиков на сумму 1 007 821 тыс. руб. задолженность по состоянию на 31 декабря 2019 года, оцениваемая руководством Общества как сомнительная, составляет значительную часть (начислен резерв под обесценение в размере 358 061 тыс. руб.).

Наши аудиторские процедуры в отношении проведенной руководством оценки обесценения дебиторской задолженности покупателей и заказчиков включали:

- проверку анализа вероятности погашения задолженности, проведенного руководством;
- выборочное тестирование просроченной, но не обесцененной дебиторской задолженности покупателей и заказчиков для оценки выводов, сделанных руководством в отношении отсутствия обесценения с учетом перспектив и сроков погашения данной задолженности;
- получение и анализ письменных заявлений руководства в отношении проведенной оценки обесценения дебиторской задолженности.

По результатам проведенных процедур в отношении указанного выше вопроса мы не обнаружили каких-либо фактов, свидетельствующих о необходимости существенных корректировок в прилагаемой бухгалтерской (финансовой) отчетности. Вместе с тем, приемлемость текущих оценок руководства Общества в отношении обесценения дебиторской задолженности при подготовке отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2019 года, не является гарантией того, что с наступлением будущих событий, которые по своей сути являются неопределенными, данные оценки не претерпят значительных изменений.

ПРОЧИЕ СВЕДЕНИЯ

Бухгалтерская (финансовая) отчетность Открытого акционерного общества «Каменск-Уральский завод по обработке цветных металлов» за 2018 отчетный год (предшествующий отчетный период) была проверена другим аудитором, аудиторское заключение которого датировано 29 марта 2019 года и содержит немодифицированное мнение о данной бухгалтерской (финансовой) отчетности.

ПРОЧАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Руководство несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация включает информацию, содержащуюся в годовом отчете, но не включает годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность и наше аудиторское заключение о ней. Годовой отчет, предположительно, будет нам предоставлен после даты настоящего аудиторского заключения.

Наше мнение о годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не предоставляем вывода, обеспечивающего в какой-либо форме уверенность в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности наша обязанность заключается в ознакомлении с прочей информацией, и в рассмотрении при этом вопроса о том, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и годовой бухгалтерской (финансовой) отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иных существенных искажений. Если на основании проведенной нами работы мы приходим к выводу о том, что такая прочая информация содержит существенное искажение, мы обязаны сообщить об этом факте.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РУКОВОДСТВА И ЛИЦ, ОТВЕЧАЮЩИХ ЗА КОРПОРАТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ АУДИРУЕМОГО ЛИЦА, ЗА ГОДОВУЮ БУХГАЛТЕРСКУЮ (ФИНАНСОВУЮ) ОТЧЕТНОСТЬ

Руководство Открытого акционерного общества «Каменск-Уральский завод по обработке цветных металлов» несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности руководство несет ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ АУДИТОРА ЗА АУДИТ ГОДОВОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность Открытого акционерного общества «Каменск-Уральский завод по обработке цветных металлов» не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

- б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;
- в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством аудируемого лица;
- г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств - вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- д) проводим оценку представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с руководством и лицами, отвечающими за корпоративное управление аудируемого лица, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

**Руководитель аудиторской проверки
Заместитель директора**

по доверенности от 30.04.2020



С.В. Гаранина

Квалификационный аттестат аудитора № 01-000035, приказ Саморегулируемой организации аудиторов АПР от 23.08.2014 №20

Квалификационный аттестат аудитора № 024052, приказ Минфина РФ от 26.11.1998 № 62

Включена в реестр аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» 29.12.2016 за основным регистрационным номером записи (ОРНЗ) 21706011224

Аудиторская организация:

ООО «Аналитика», ОГРН 1177746297827, г. Москва ул. Нагатинская д.1 оф. 919
Член СРО аудиторов Ассоциации «Содружество», номер в Реестре 11706065267.

07 мая 2020 года

Приложения: Бухгалтерская (финансовая) отчетность Открытого акционерного общества «Каменск-Уральский завод по обработке цветных металлов» за период с 01 января 2019 года по 31 декабря 2019 года на 50 листах:

1. Бухгалтерский баланс – на 2 листах.
2. Отчет о финансовых результатах – на 2 листах.
3. Отчет об изменениях капитала – на 4 листах.
4. Отчет о движении денежных средств – на 3 листах.
5. Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах – на 39 листах.

Приложение № 1
к Приказу Министерства финансов
Российской Федерации
от 02.07.2010 № 66н

(в ред. Приказов Минфина России
от 05.10.2011 № 124н, от 06.04.2015 № 57н,
от 06.03.2018 № 41н, от 19.04.2019 № 61н)

Бухгалтерский баланс
на 31 декабря 2019 г.

Организация ОАО "КУЗОЦМ"
Идентификационный номер налогоплательщика _____
Вид экономической деятельности Производство меди
Организационно-правовая форма/форма собственности Открытое
акционерное общество / частная собственность
Единица измерения: тыс. руб.
Местонахождение (адрес) 623414, г. Каменск - Уральский, ул. Лермонтова, д. 40

Форма по ОКУД _____
Дата (число, месяц, год) _____
по ОКПО _____
ИНН _____
по ОКВЭД 2 _____
по ОКОПФ/ОКФС _____
по ОКЕИ _____

Коды		
0710001		
31	12	2019
00195430		
6666003414		
24.44		
47		34
384		

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ДА НЕТ
Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии)
индивидуального аудитора ООО "Аналитика"

Идентификационный номер налогоплательщика
аудиторской организации/индивидуального аудитора _____
Основной государственный регистрационный номер
аудиторской организации/индивидуального аудитора _____

ИНН _____
ОГРН/
ОГРНИП _____

7724405300
1177746297827

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	На 31 декабря 2019 г. ³	На 31 декабря 2018 г. ⁴	На 31 декабря 2017 г. ⁵
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
1	Нематериальные активы	1110	383 619	511	370
	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
2	Основные средства	1150	653 726	611 754	614 609
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
3	Финансовые вложения	1170	20	20	22
	Отложенные налоговые активы	1180	102 548	7 759	8 798
	Прочие внеоборотные активы	1190	25 681	25 348	600
	Итого по разделу I	1100	1 165 594	645 392	624 399
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
4	Запасы	1210	1 459 217	1 524 679	1 671 335
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	6 186	815	41 930
5	Дебиторская задолженность	1230	649 760	1 094 540	585 376
3	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	2 861	1 366	-
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	33 971	22 011	338 756
	Прочие оборотные активы	1260	18 846	2 996	5 500
	Итого по разделу II	1200	2 170 841	2 646 407	2 642 897
	БАЛАНС	1600	3 336 435	3 291 799	3 267 296

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	На 31 декабря 20 19 г. ³	На 31 декабря 20 18 г. ⁴	На 31 декабря 20 17 г. ⁵
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ⁶				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	50 326	50 326	50 326
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	155 372	156 051	156 198
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
	Резервный капитал	1360	2 516	2 516	2 516
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	227 419	137 295	78 588
	Итого по разделу III	1300	435 633	346 188	287 628
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
5	Заемные средства	1410	-	357 700	616 600
	Отложенные налоговые обязательства	1420	82 880	48 230	43 879
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	82 880	405 930	660 479
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
5	Заемные средства	1510	1 689 656	1 191 400	1 097 290
5	Кредиторская задолженность	1520	1 091 041	1 313 197	1 185 428
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
4	Оценочные обязательства	1540	37 225	35 084	36 471
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	2 817 922	2 539 681	2 319 189
	БАЛАНС	1700	3 336 435	3 291 799	3 267 296



Руководитель

В.В. Радько

(расшифровка подписи)

13 марта 20 20 г.

1. Указывается номер соответствующего пояснения.
2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации № 6417-ПК от 6 августа 1999 г. указанным Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных активах, обязательствах могут приводиться общей суммой с раскрытием в пояснениях к бухгалтерскому балансу, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности.
3. Указывается отчетная дата отчетного периода.
4. Указывается предыдущий год.
5. Указывается год, предшествующий предыдущему.
6. Некоммерческая организация именуется указанный раздел "Целевое финансирование". Вместо показателей "Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)", "Собственные акции, выкупленные у акционеров", "Добавочный капитал", "Резервный капитал" и "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" некоммерческая организация включает показатели "Паевой фонд", "Целевой капитал", "Целевые средства", "Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества", "Резервный и иные целевые фонды" (в зависимости от формы некоммерческой организации и источников формирования имущества).
7. Здесь и в других формах отчетов вычитаемый или отрицательный показатель показывается в круглых скобках.

Отчет о финансовых результатах
за _____ год 20 19 г.

Организация ОАО "КУЗОЦМ" Форма по ОКУД _____
 Дата (число, месяц, год) _____
 Идентификационный номер налогоплательщика _____ по ОКПО _____
 Вид экономической деятельности Производство меди по ОКВЭД 2 _____
 Организационно-правовая форма/форма собственности Открытое по ОКОПФ/ОКФС _____
акционерное общество / частная собственность по ОКЕИ _____
 Единица измерения: тыс. руб.

Коды		
0710002		
31	12	2019
00195430		
6666003414		
24.44		
47	34	
384		

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	12 месяцев 20 19 г. ³	12 месяцев 20 18 г. ³
	Выручка ⁵	2110	7 884 440	9 700 688
	в том числе: Выручка от продажи продукции	2111	7 826 850	9 663 358
6	Себестоимость продаж	2120	(7 241 451)	(8 969 488)
	в том числе : Себестоимость проданной продукции	2121	(7 206 967)	(8 953 948)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	642 989	731 200
6	Коммерческие расходы	2210	(82 729)	(100 661)
6	Управленческие расходы	2220	(308 369)	(308 385)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	251 891	322 154
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	1 134	2 711
	Проценты к уплате	2330	(177 362)	(173 593)
	Прочие доходы	2340	507 275	117 989
	Прочие расходы	2350	556 123)	(139 729)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	26 815	129 532
	Текущий налог на прибыль	2410	(-)	(28 274)
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	65 502	7 779
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(34 650)	(4 373)
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	94 789	(1 039)
	Прочее	2460	2 491	(45)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	89 445	95 801

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	12 месяцев 20 19 г. ³	12 месяцев 20 18 г. ³
	СПРАВОЧНО			
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Совокупный финансовый результат периода⁶	2500	89 445	95 801
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	50 326	50 327
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	1,8	1,9



Руководитель

Радько В.В.

(подпись)

(расшифровка подписи)

13

марта

20 20 г.

Примечания

1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках.
2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации № 6417-ПК от 6 августа 1999 г. указанный Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных доходах и расходах могут приводиться в отчете о прибылях и убытках общей суммой с раскрытием в пояснениях к отчету о прибылях и убытках, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности.
3. Указывается отчетный период.
4. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду.
5. Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов.
6. Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк "Чистая прибыль (убыток)", "Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода" и "Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) отчетного периода".

Отчет об изменениях капитала
за 20 19 г.

Коды		
0710003		
31	12	2019
00195430		
6666003414		
24.44		
47	34	
384		

Организация ОАО "КУЗОЦМ" Форма по ОКУД _____
 Идентификационный номер налогоплательщика _____ Дата (число, месяц, год) _____
 Вид экономической деятельности Производство меди по ОКПО _____
 Организационно-правовая форма/форма собственности _____ по ОКВЭД 2 _____
 открытое акционерное общество/частная собственность по ОКОПФ/ОКФС _____
 Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ _____

I. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 2017г.	3100	50 326	-	156 198	2 516	78 588	287 628
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	95 801	95 801
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	95 801	95 801
переоценка имущества	3212	X	X	X	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X	X	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	X	-	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-


Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	(-)	-	(-)	(-)	(37 241)	(37 241)
в том числе:							
убыток	3221	x	x	x	x	(-)	(-)
переоценка имущества	3222	x	x	(-)	(-)	(-)	(-)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	x	x	(-)	(-)	(-)	(-)
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	(-)	-	-	-	-	-
уменьшение количества акций	3225	(-)	-	-	-	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3227	x	x	147	x	(37 241)	(37 241)
Изменение добавочного капитала	3230	x	x	147	-	147	-
Изменение резервного капитала	3240	x	x	x	-	-	-
Величина капитала на 31 декабря 2018г.	3200	50 326	(-)	156 051	2 516	137 295	346 188
3а 20 19 г.							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	89 445	89 445
в том числе:							
чистая прибыль	3311	x	x	x	x	89 445	89 445
переоценка имущества	3312	x	x	-	x	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	x	x	-	x	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	x	x	x
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	x	-	-
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	(-)	-	(-)	(-)	(-)	(-)
в том числе:							
убыток	3321	x	x	x	x	(-)	(-)
переоценка имущества	3322	x	x	(-)	(-)	(-)	(-)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	x	x	(-)	(-)	(-)	(-)
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	(-)	-	-	x	-	-
уменьшение количества акций	3325	(-)	-	-	x	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	x	x	679	x	(-)	(-)
Изменение добавочного капитала	3330	x	x	679	-	679	-
Изменение резервного капитала	3340	x	x	x	-	-	-
Величина капитала на 31 декабря 2019г.	3300	50 326	(-)	155 372	2 516	227 419	435 633

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	Изменения капитала за 20 18 г. ² за счет чистой прибыли (убытка)		На 31 декабря 20 18 г. ²
		На 31 декабря 20 17 г. ¹	за счет иных факторов	
Капитал - всего				
до корректировок	3400	-	-	-
корректировка в связи с:				
изменением учетной политики	3410	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-
после корректировок	3500	-	-	-
в том числе:				
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):				
до корректировок	3401	-	-	-
корректировка в связи с:				
изменением учетной политики	3411	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-
после корректировок	3501	-	-	-
другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки: (по статьям)				
до корректировок	3402	-	-	-
корректировка в связи с:				
изменением учетной политики	3412	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г. ³	На 31 декабря 20 18 г. ²	На 31 декабря 20 17 г. ¹
Чистые активы	3600	435 633	346 188	287 628


 Руководитель _____ Радько В.В.
 (подпись) (расшифровка подписи)
 марта _____ 20 20 г.



Примечания

1. Указывается год, предшествующий предыдущему.
2. Указывается предыдущий год.
3. Указывается отчетный год.

(в ред. Приказов Минфина России
от 05.10.2011 № 124н, от 06.04.2015 № 57н,
от 19.04.2019 № 61н)Отчет о движении денежных средств
за 12 месяцев 20 19 г.

Организация ОАО "КУЗОЦМ" Форма по ОКУД _____
 Дата (число, месяц, год) _____
 Идентификационный номер налогоплательщика _____ по ОКПО _____
 Вид экономической деятельности Производство меди по ОКВЭД 2 _____
 Организационно-правовая форма/форма собственности Открытое по ОКОПФ/ОКФС _____
акционерное общество / частная собственность по ОКЕИ _____
 Единица измерения: тыс. руб.

Коды		
0710005		
31	12	2019
00195430		
6666003414		
24.44		
47	34	
384		

Наименование показателя	Код	За 12 месяцев 20 19 г. ¹	За 12 месяцев 20 18 г. ²
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	8 372 913	9 527 699
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	8 044 376	9 191 905
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	7 742	5 847
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
прочие поступления	4119	320 795	329 947
Платежи - всего	4120	(8 397 159)	(9 564 118)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(7 513 496)	(8 681 782)
в связи с оплатой труда работников	4122	(601 136)	(581 865)
процентов по долговым обязательствам	4123	(176 131)	(176 270)
налога на прибыль организаций	4124	(15 060)	(34 061)
иные налоги и сборы	4126	(20 516)	(12 970)
штрафные санкции за нарушение условий договоров	4128	(865)	(78)
прочие платежи	4129	(69 955)	(77 092)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	(24 246)	(36 419)

Наименование показателя	Код	За 12 месяцев 20 19 г. ¹	За 12 месяцев 20 18 г. ²
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	2 480	6 408
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	2 480	6 407
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	-	-
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	-	-
прочие поступления	4219	-	1
Платежи - всего	4220	(103 307)	(74 326)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(101 107)	(74 326)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(-)	(-)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(2 200)	(-)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	(-)	(-)
прочие платежи	4229	(-)	(-)
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(100 827)	(67 918)
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	4 387 788	4 249 635
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	4 387 788	4 249 635
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
прочие поступления	4319	-	-

Наименование показателя	Код	За 12 месяцев 20 19 г. ¹	За 12 месяцев 20 18 г. ²
Платежи - всего	4320	(4 248 465)	(4 460 863)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	()	()
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(3)	(37 040)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(4 248 462)	(4 423 823)
прочие платежи	4329	()	()
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	139 323	(211 228)
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	14 250	(315 565)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	22 011	338 756
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	33 971	22 011
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	(2 290)	(1 180)



Радько В.В.
(расшифровка подписи)

Примечания

1. Указывается отчетный период.
2. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду.

Приложение № 3
к Приказу Министерства финансов
Российской Федерации
от 02.07.2010 № 66н
(в ред. Приказов Минфина России
от 05.10.2011 № 124н, от 06.04.2015 № 57н,
от 19.04.2019 № 61н)

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах ОАО "КУЗОЦМ"
за 2019 год (тыс. руб.)

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские,
опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)

1.1. Наличие и движение нематериальных активов

0710005 с. 1

Наименование показателя	Код	Период	Изменения за период										На конец периода	
			На начало года		поступило	выбыло		начислено амортизации	убыток от обесценения	пересчетка		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убыток от обесценения	
			первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убыток от обесценения		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация			первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убыток от обесценения			
Нематериальные активы - всего	5100	за 20 19 г. ¹	1 159	(648)	383 460	(-)	-	352	-	-	-	384 619	(1 000)	
	5110	за 20 18 г. ²	717	(347)	442	(-)	-	(301)	-	-	-	1 159	(648)	
в том числе:		за 20 19 г. ¹	431	(395)	-	(-)	-	(48)	-	-	-	431	(443)	
Товарный знак		за 20 18 г. ²	431	(347)	-	(-)	-	(48)	-	-	-	431	(395)	
		за 20 19 г. ¹	728	(253)	-	(-)	-	(304)	-	-	-	728	(557)	
Аудио-визуальные произведения		за 20 18 г. ²	286	(-)	442	(-)	-	(253)	-	-	-	728	(253)	
		за 20 19 г. ¹	-	(-)	383 460	(-)	-	(-)	-	-	-	383 460	(-)	
Справочник тех. и тех. информации		за 20 18 г. ²	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	-	-	-	(-)	

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря	
		20 19 г. ⁴	20 18 г. ²
Всего	5120	-	-
в том числе:			
Справочник инженерной и технической информации (вид нематериальных активов)		383 460	-
(вид нематериальных активов)		-	-
И т.д.		-	-

1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г. ⁴	На 31 декабря 20 18 г. ²	На 31 декабря 20 17 г. ⁵
Всего	5130	10	10	10
в том числе:				
Государственный знак		10	10	10
Патент		-	-	-
и т.д.				

1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		поступило	Изменения за период		На конец периода	
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы		первоначальная стоимость	выбыло	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
НИОКР - всего	5140	за 20 19 г. ¹	-	(-)	-	(-)	-	(-)	(-)
	5150	за 20 18 г. ²	-	(-)	-	(-)	-	(-)	(-)
		за 20 г. ¹		()		()		()	()
в том числе:				()		()		()	()
(объем, группа объектов)		за 20 г. ²		()		()		()	()
		за 20 г. ¹		()		()		()	()
(объем, группа объектов)		за 20 г. ²		()		()		()	()
и т.д.				()		()		()	()

1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5160	за 20 19 г. ¹	900	-	-	-	900
	5170	за 20 18 г. ²	600	300	-	-	900
в том числе: (совершено в валюте)		за 20 19 г. ¹	900	-	-	-	900
		за 20 18 г. ²	600	300	-	-	900
(объект, группа объектов)		за 20 19 г. ¹	-	-	-	-	-
		за 20 18 г. ²	-	-	-	-	-
И т.д.							
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5180	за 20 19 г. ¹	58	383 460	58	383 460	-
	5190	за 20 18 г. ²	316	184	-	442	58
в том числе: патенты		за 20 19 г. ¹	58	-	58	-	-
		за 20 18 г. ²	58	-	-	-	58
аудио-визуальное производство		за 20 19 г. ¹	-	-	-	-	-
		за 20 18 г. ²	-	79	-	79	-
разработка сайта		за 20 19 г. ¹	-	-	-	-	-
		за 20 18 г. ²	258	105	-	363	-
Справочник инженерной и технической информации		за 20 19 г. ¹	-	383 460	-	383 460	-
		за 20 18 г. ²	-	-	-	-	-

2. Основные средства

2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁴	поступило	выбыло объектов		накоплено амортизация ⁴	пересчетка		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁴
						первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁴		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁴		
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	за 20 19 г. ¹	1 984 468	(1 459 566)	84 912	(10 790)	7 605	(71 581)			2 058 590	(1 523 542)
	5210	за 20 18 г. ²	1 944 467	(1 381 410)	48 342	(8 341)	6 503	(84 659)			1 984 468	(1 459 566)
в том числе:		за 20 19 г. ¹	302 324	(105 216)	26 199	(219)	104	(6 334)			328 304	(111 446)
	здания	за 20 18 г. ²	299 085	(101 251)	5 192	(1 953)	1 393	(5 358)			302 324	(105 216)
сооружения		за 20 19 г. ¹	108 607	(66 930)	5 008	(1 249)	262	(4 373)			112 366	(71 041)
	за 20 18 г. ²	111 256	(64 935)	458	(3 107)	1 862	(3 857)			108 607	(66 930)	
машины и оборудование		за 20 19 г. ¹	1 544 247	(1 269 798)	49 101	(8 890)	6 805	(59 083)			1 584 458	(1 322 076)
	за 20 18 г. ²	1 505 656	(1 197 531)	41 019	(2 428)	2 395	(74 662)			1 544 247	(1 269 798)	
транспортные средства		за 20 19 г. ¹	10 782	(8 347)	1 808	(175)	175	(1 274)			12 415	(9 446)
	за 20 18 г. ²	9 738	(8 647)	1 673	(629)	629	(329)			10 782	(8 347)	
прочие		за 20 19 г. ¹	14 335	(9 275)	2 796	(257)	259	(517)			16 874	(9 533)
	за 20 18 г. ²	14 559	(9 046)	-	(224)	224	(453)			14 335	(9 275)	
иные		за 20 19 г. ¹	4 173	(-)	-	(-)	-	(-)			4 173	(-)
	за 20 18 г. ²	4 173	(-)	-	(-)	-	(-)			4 173	(-)	
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	5220	за 20 19 г. ¹	-	(-)	-	(-)	-	(-)			-	(-)
	5230	за 20 18 г. ²	-	(-)	-	(-)	-	(-)			-	(-)
в том числе:		за 20 19 г. ¹	-	(-)	-	(-)	-	(-)			-	(-)
	(оружия, объектов)	за 20 18 г. ²	-	(-)	-	(-)	-	(-)			-	(-)
(оружия, объектов)		за 20 19 г. ¹	-	(-)	-	(-)	-	(-)			-	(-)
	за 20 18 г. ²	-	(-)	-	(-)	-	(-)			-	(-)	
Итого												

22

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незавершенные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 20 19 г. ¹	86 794	176 473	(9 711)	(134 878)	118 678
	5250	за 20 18 г. ²	51 235	88 426	(146)	(52 721)	86 794
в том числе:		за 20 19 г. ¹	2 841	47 728	()	(30 200)	20 369
здания		за 20 18 г. ²	719	7 314	()	(5 192)	2 841
сооружения		за 20 19 г. ¹	7 699	7 311	()	(7 638)	7 372
		за 20 18 г. ²	4 475	3 682	()	(458)	7 699
машины и оборудование		за 20 19 г. ¹	76 254	119 626	(9 711)	(95 232)	90 937
		за 20 18 г. ²	46 041	75 757	(146)	(45 398)	76 254
транспортные средства		за 20 19 г. ¹	-	1 808	()	(1 808)	-
		за 20 18 г. ²	-	1 673	()	(1 673)	-
прочие		за 20 19 г. ¹	-	-	()	()	-
		за 20 18 г. ²	-	-	()	()	-
земля		за 20 19 г. ¹	-	-	()	()	-
		за 20 18 г. ²	-	-	()	()	-

Справка: в стр. 1190 ББ отражены приобретения ИМА по состоянию на 31.12.19г. - 0 тыс.руб.; на 31.12.18г. - 58 тыс.руб.

Справка: в стр. 1190 ББ отражены затраты по незаконченным исследованиям и разработкам по состоянию на 31.12.19г. - 900 тыс.руб.; 31.12.18г. - 900 тыс.руб.

Справка: в стр. 1190 ББ текущий ремонт и содержание объектов ОС по состоянию на 31.12.19г. - 24 781 тыс.руб.; 31.12.18г. - 24 448 тыс.руб.

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	за 20 19 г. ¹	за 20 18 г. ²
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	1 960	3 303
в том числе:		593	3 015
здания		-	-
сооружения		-	-
машины и оборудование и т.д.		1 367	288
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	-	-
в том числе:		-	-
(объект основных средств) и т.д.		-	-

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г. ¹	На 31 декабря 20 18 г. ²	На 31 декабря 20 17 г. ³
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	138 478	143 068	1 617
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	24 551	25 853	25 853
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	138 038	140 886	141 190
Иное использование основных средств (залог и др.)	5286	701 459	492 729	712 614

3. Финансовые вложения

3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период			текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	На конец периода накопленная корректировка ?
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка ?	поступило	выбыло (погашено)	накопленная корректировка ?			
Долгосрочные - всего	5301	за 20 19 г. ¹	20	-	-	-	-	20	-	
	5311	за 20 18 г. ²	22	-	-	-	-	20	-	
в том числе:		за 20 19 г. ¹	20	-	-	-	-	20	-	
		за 20 18 г. ²	22	-	-	-	-	20	-	
и т.д.										
Краткосрочные - всего	5305	за 20 19 г. ¹	1 366	-	2 200	(814)	109	2 861	-	
	5315	за 20 18 г. ²	-	-	1 500	(169)	35	1 366	-	
в том числе:		за 20 19 г. ¹	-	-	-	-	-	-	-	
		за 20 18 г. ²	-	-	-	-	-	-	-	
в том числе:		за 20 19 г. ¹	1 366	-	2 200	(814)	109	2 861	-	
		за 20 18 г. ²	-	-	1 500	(169)	35	1 366	-	
Финансовых вложений - итого	5300	за 20 19 г. ¹	1 386	-	2 200	(814)	109	2 881	-	
	5310	за 20 18 г. ²	22	-	-	(2)	-	1 386	-	

3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2018г.	На 31 декабря 2017г.	На 31 декабря 2016г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге, - всего	5320	-	-	-
в том числе:				
(группы, виды)				
и т.д.				
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продаж), - всего	5325	-	-	-
в том числе:				
(группы, виды)				
и т.д.				
Иное использование финансовых вложений	5329	-	-	-

4. Запасы

4.1. Паличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		поступления и затраты	Изменения за период				На конец периода	
			себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости		выбыло себестоимостью	выбыло резерв под снижение стоимости	убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (выдами)	себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости
Запасы - всего	5400 5420		1 674 581	(122)	33 546 552	(33 612 014)	(-)	(-)	x	1 459 339	(122)
в том числе:			1 674 581	(3 246)	36 437 571	(36 587 351)	(3 124)	(-)	x	1 524 801	(122)
сырье и материалы			764 248	(122)	7 572 934	(7 683 520)	(-)	(-)	32 279 228	653 662	(122)
материалы производственного назначения			907 738	(3 246)	9 128 245	(9 271 735)	(3 124)	(-)	38 872 385	764 248	(122)
готовая продукция и товары			245 423	-	18 507 331	(18 506 235)	(-)	(-)	6 300 308	246 519	-
товары отгруженные			240 265	-	18 336 176	(18 331 018)	(-)	(-)	8 008 660	245 423	-
расходы на приобретение			478 587	-	7 245 406	(7 298 823)	(-)	(-)	205 304	425 170	-
товары отгруженные			459 209	-	8 907 148	(8 923 770)	(-)	(-)	213 985	478 587	-
расходы на приобретение			33 425	-	219 716	(122 107)	(-)	(-)	-	131 034	-
товары отгруженные			28 825	-	64 267	(59 667)	(-)	(-)	-	33 425	-
расходы на приобретение			3 118	-	1 165	(1 329)	(-)	(-)	-	2 954	-
товары отгруженные			2 544	-	1 735	(1 161)	(-)	(-)	-	3 118	-

4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На 31 декабря		На 31 декабря	
		20 19 г. ⁴	20 18 г. ²	20 18 г. ²	20 17 г. ²
Запасы, не оплаченные на отчетную дату, - всего	5440	-	-	-	-
в том числе:					
материалы (сырье), готовая продукция		-	-	-	-
незавершен. произ-во		-	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге по договору, - всего	5445	475 357	862 100	862 100	862 100
материалы (сырье), готовая продукция		475 357	862 100	862 100	862 100
незавершен. произ-во		-	-	-	-

5. Дебиторская и кредиторская задолженность

5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	На начало года			Изменения за период					На конец периода		
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомни-тельным долгам	в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции) ²	поступление	погашение	списание на финансовый результат	восста-новление резерва	переход в кратко-срочную задолженность	учтенная по условиям договора	исключена резерва по сомни-тельным долгам	
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 20 19 г. ¹	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5521	за 20 18 г. ²	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:		за 20 г. ¹											
	(вид)	за 20 г. ²											
(вид)		за 20 г. ¹											
		за 20 г. ²											
и т.д.													
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 20 19 г. ¹	1 106 962	(12422)	24 384 398	0	(24 724 795)	(15508)	-256 765	0	1 007 822	(358061)	
в том числе:	5530	за 20 18 г. ²	597 890	(12514)	27 853 999	0	(27 344 835)	(0)	92	0	1 106 962	(12422)	
		за 20 19 г. ¹	1 010 201	(12422)	10 406 262	0	(10 800 217)	(8360)	-256 765	0	864 651	(269187)	
подраздел и классификация		за 20 18 г. ²	526 530	(12514)	11 417 518	0	(10 933 755)	(0)	92	0	1 010 201	(12422)	
		за 20 19 г. ¹	64 776	(0)	8 774 165	0	(8 780 840)	(0)	0	0	58 101	(8779)	
авансы выданные		за 20 18 г. ²	32 924	(0)	10 443 065	0	(10 411 213)	(0)	0	0	64 776	(0)	
		за 20 19 г. ¹	31 985	(0)	5 203 971	0	(5 143 738)	(7148)	0	0	85 070	(80095)	
прочие дебиторы		за 20 18 г. ²	38 436	(0)	5 993 416	0	(5 999 867)	(0)	0	0	31 985	(0)	
		за 20 19 г. ¹	1 106 962	(12422)	24 384 398	0	(24 724 795)	(15508)	-256 765	x	1 007 822	(358061)	
Итого	5520	за 20 18 г. ²	597 890	(12514)	27 853 999	0	(27 344 835)	(0)	92	x	1 106 962	(12422)	

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г. ¹		На 31 декабря 20 18 г. ²		На 31 декабря 20 17 г. ³	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	396 308	126 902	422 435	364 941	54 525	22 239
в том числе:							
получены и взысканы		380 925	126 902	377 363	364 941	34 753	22 239
авансы выданы		15 348	-	11 055	-	3 316	-
прочая дебиторская задолженность		35	-	34 017	-	16 456	-

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период			перевод из долгосрочной в краткосрочную задолженность	Остаток на конец периода
				поступление	погашение	выбыло		
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции) ⁹	привлеченная процент, штрафы и иные начисления ⁹	спливание на финансовый результат ⁹		
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 20 19 г. ¹	357 700	190 000	-	-	(27 300)	-
	5571	за 20 18 г. ²	616 600	894 500	-	-	(501 800)	357 700
в том числе:								
земельные средства		за 20 19 г. ¹	357 700	190 000	-	-	(27 300)	-
и т.д.		за 20 18 г. ²	616 600	894 500	-	-	(501 800)	357 700
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 20 19 г. ¹	2 504 297	28 614 848	-	2	(28 859 139)	2 780 704
	5580	за 20 18 г. ²	2 282 718	30 937 180	238 281	7 283	(31 617 899)	2 504 597
в том числе:								
поставщики и подрядчики		за 20 19 г. ¹	600 287	19 176 419	-	2	(19 340 281)	436 423
перед персоналом организации		за 20 18 г. ²	621 599	21 296 359	-	823	(21 316 848)	600 287
		за 20 19 г. ¹	22 459	490 649	-	-	(492 159)	20 949
		за 20 18 г. ²	20 069	471 186	-	-	(468 796)	22 459
перед государственными внебюджетными фондами		за 20 19 г. ¹	10 665	151 950	-	-	(151 636)	10 979
		за 20 18 г. ²	10 214	149 331	-	-	(148 880)	10 665
перед бюджетом во налогов и сборов		за 20 19 г. ¹	65 589	2 611 273	-	-	(2 553 717)	123 145
		за 20 18 г. ²	10 831	2 685 951	-	-	(2 631 193)	65 589
прочие кредиторы		за 20 19 г. ¹	614 197	1 986 762	-	-	(2 101 407)	499 552
		за 20 18 г. ²	522 715	2 999 218	-	-	(2 907 736)	614 197
земельные средства		за 20 19 г. ¹	1 191 400	4 197 795	-	-	(4 219 939)	520 400
		за 20 18 г. ²	1 097 290	3 355 135	238 281	6 460	(4 144 446)	1 191 400
	5550	за 20 19 г. ¹	2 862 297	28 804 848	-	-	(28 886 439)	2 780 704
	5570	за 20 18 г. ²	2 899 318	31 851 680	238 281	7 283	(32 119 699)	2 862 297

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря	
		20 19 г. ⁴	20 18 г. ²
Всего	5590	10 520	15 308
в том числе:			
поставщики и подрядчики		8 876	12 407
прочая кредиторская задолженность		15	7
остатки по учетным		1 629	2 894
остаткам по операциям			13 292

6. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	За 20 19 г. ¹		За 20 18 г. ²	
Материальные затраты	5610	6 695 142	8 481 609		
Расходы на оплату труда	5620	459 403	451 826		
Отчисления на социальные нужды	5630	148 781	146 774		
Амортизация	5640	68 611	84 276		
Прочие затраты	5650	187 662	200 961		
Итого по элементам	5660	7 559 599	9 365 446		
Затраты на приобретение товаров для перепродажи	5661	20 376	1 859		
Изменение остатков (прирост [+], уменьшение [-]):					
несравнимого производства, готовой продукции и др. (прирост [+])	5670	(1 148)	(5 157)		
несравнимого производства, готовой продукции и др. (уменьшение [-])	5680	53 722	16 386		
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	7 632 549	9 378 534		

7. Оценочные обязательства на 31.12.2019г.

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	35084	52 496	(50355)	(0)	37 225
в том числе: по оплате отпусков работников		35084	52 496	(50355)	(0)	37 225
и т.д.				()	()	

8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 20 19 г. ⁴	На 31 декабря 20 18 г. ²	На 31 декабря 20 17 г. ⁵
Полученные - всего	5800	3 332	9 000	9 000
в том числе: (залоги, поручительство)		3 332	9 000	9 000
и т.д.				
Выданные - всего	5810	939 335	1 010 186	1 230 053
в том числе: залоги		939 138	1 009 989	1 229 874
обеспечительный взнос		197	197	179

9. Государственная помощь

Наименование показателя	Код	За 20 19 г. ¹		За 20 18 г. ²	
		На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
Получено бюджетных средств - всего	5900		1 937		
в том числе:					
на текущие расходы	5901		1 937		
на вложения во внеоборотные активы	5905		-		
Бюджетные кредиты - всего	5910	20 г. ¹	-	(-)	-
	5920	20 г. ²	-	(-)	-
в том числе:					
(наименование цели)		20 г. ¹		(-)	
		20 г. ²		(-)	

Радыко В.В.



Примечания

1. Указывается отчетный год.
2. Указывается предыдущий год.
3. В случае переосенки в графе "Первоначальная стоимость" приводится текущая рыночная стоимость или текущая (восстановительная) стоимость.
4. Указывается отчетная дата отчетного периода.
5. Указывается год, предшествующий предыдущему.
6. Некоммерческая организация группы "Накопленная амортизация" и "Начисленная амортизация" минусует соответственно "Накопленный износ" и "Начисленный износ".
7. Накопленная корректировка определяется как разница между первоначальной и текущей рыночной стоимостью - по финансовым вложениям, по которым можно определить текущую рыночную стоимость; начисленная в течение срока обращения разница между первоначальной стоимостью и номинальной стоимостью - по долговым ценным бумагам, по которым не определяется текущая рыночная стоимость.
8. Величина резерва под обесценение финансовых вложений, созданного на предыдущую отчетную дату, - по финансовым вложениям, по которым не определяется текущая рыночная стоимость.
9. Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.
10. Данные раскрываются за минусом кредиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.



ОАО «Каменск-Уральский завод по обработке цветных металлов»

623414, г. Каменск-Уральский, Свердловская обл., ул. Лермонтова, 40

ПОЯСНЕНИЯ
к бухгалтерской (финансовой) отчетности
ОАО «Каменск-Уральский завод по обработке цветных
металлов»
за 2019 год

Оглавление

1. ВВЕДЕНИЕ.....	3
2. КРАТКИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ.....	3
3. ОСНОВНАЯ ИНФОРМАЦИЯ О ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ СОСТОЯНИИ ОАО «КУЗОЦМ».....	5
3.1 Основные производственные показатели.....	5
3.2 Основные средства ОАО «КУЗОЦМ».....	6
3.3 Нематериальные активы.....	7
4. ЧИСЛЕННОСТЬ ПЕРСОНАЛА И ОПЛАТА ТРУДА В ОАО «КУЗОЦМ».....	8
5. ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПРЕДПРИЯТИЯ.....	9
6. КОРПОРАТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ.....	10
7. СОСТОЯНИЕ ОХРАНЫ ТРУДА, ТЕХНИКА БЕЗОПАСНОСТИ И ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИИ.....	10
8. СЕБЕСТОИМОСТЬ ПРОДУКЦИИ.....	11
9. ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ.....	12
10. ИНФОРМАЦИЯ О РИСКАХ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.....	16
11. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ И КОНТРОЛЬ.....	19
12. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ.....	23
13. ДИВИДЕНДЫ ПО АКЦИЯМ ОАО «КУЗОЦМ».....	25

1. ВВЕДЕНИЕ

Открытое акционерное общество «Каменск-Уральский завод по обработке цветных металлов» - предприятие с высокой культурой производства, сложившимися трудовыми традициями и репутацией надежного партнера.

По данным Института «Цветметобработка», ОАО «КУЗОЦМ» вошел в тройку крупнейших российских производителей цветного металлопроката по итогам года. Доля выпуска ОАО «КУЗОЦМ» по таким видам проката как медный, латунный и бронзовый за 2019 год составила 68,2% по аналогичным видам продукции, выпускаемым основными заводами по обработке цветных металлов в РФ, что на 7% меньше аналогичного показателя за 2018 год.

Общий объем выпуска в 2019 году ОАО «КУЗОЦМ» составил:

- 16 288,8 тонн основных видов продукции – прессованных и тянутых прутков, специальных фасонных профилей, медных шин, проволоки различных сечений и состояний;
- 3 223,9 тонн металлических порошков и пудр.

Уменьшение объемов производства по сравнению с предыдущим годом составило 18,5%.

2. КРАТКИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ

За историю своего развития (с 1942 г.) предприятие накопило богатейший опыт производства круглого проката из меди, никеля, цинка и сплавов на их основе. Ассортимент выпускаемой продукции чрезвычайно широк и составляет около 16 тысяч типоразмеров и более 140 сплавов.

Продукция предприятия широко используется во многих отраслях промышленности: электротехнической, металлургической, энергетике, машиностроении, судостроении, химической и нефтеперерабатывающей промышленности, приборостроении, авиационной технике. Основными видами выпускаемой продукции являются: прессованные и тянутые прутки круглого, шестигранного, квадратного и фасонного сечений, проволока круглая и прямоугольная, полосы коллекторные, шины, аноды, литейные сплавы и лигатура, порошки и пудры, кабельные изделия, ламели.

Сырьем для производства продукции, являются первичные металлы (медь катодная, цинк, никель, свинец и др.) и лома цветных металлов, стоимость которых формируется из котировок на Лондонской бирже металлов (LME). В структуре себестоимости более 82% составляет сырье.

Завод традиционно известен как поставщик качественной продукции, отвечающей требованиям российских и международных стандартов. Производственные мощности предприятия позволяют постоянно расширять ассортимент выпускаемых изделий. Выпуск конкурентоспособной продукции обеспечивает действующая на предприятии система менеджмента качества, сертифицированная на соответствие требованиям международного стандарта ISO 9001 и российского стандарта ГОСТ ISO 9001.

Сегодня ОАО «Каменск-Уральский завод по обработке цветных металлов» занимает наибольший сегмент отечественного рынка проката цветных металлов из меди и ее сплавов, уверенно заявляет о себе на зарубежном рынке, осуществляя экспортные поставки в страны дальнего зарубежья – Италию, Германию, Францию, Чехию, а также страны СНГ и Балтии.

Главная стратегическая цель ОАО «КУЗОЦМ» - построение высокоэффективного производства и создание успешной в долгосрочной перспективе компании мирового уровня по выпуску цветного металлопроката, удовлетворяющего требованиям и пожеланиям потребителей.

Значительное внимание на предприятии уделяется вопросам экологии и охраны окружающей среды. В соответствии с требованиями Федеральных законов «Об охране окружающей среды» и «Об отходах производства и потребления» постоянно проводится систематический контроль за сбором сточных вод, водооборотом, состоянием очистных сооружений завода, выбросами вредных веществ в атмосферу.

В 2019 году ОАО «КУЗОЦМ» продолжает проводить работу с текущими и потенциальными потребителями.

Принято участие в международных промышленных и отраслевых выставках Hannover Messe (Германия), MSV (Чехия), Металл-Экспо (Россия), прошедших в течение 2019 года.

Также в течение года были направлены опытные партии продукции заказчикам из Финляндии с целью сотрудничества с новыми экспортными рынками, увеличены объемы поставок в Германию, Францию, Нидерланды и Сербию.

Уставный капитал

Количество размещенных ценных бумаг: 50 326 222 штук.

Номинальная стоимость 1 ценной бумаги: 1 рубль.

Общий объем размещенного выпуска (по номинальной стоимости): 50 326 тыс.руб.

По состоянию на 31 декабря 2019 года и на 31 декабря 2018 года все акции полностью оплачены.

Сведения об акционерах по состоянию на 31 декабря 2019 года.

Таблица 1

Наименование	Доля, %
ООО «РЕ-ФИНАНС»	29,50
АО «КомплексПром»	24,96
ООО «Лето»	29,99
ООО «МЭП Групп»	5
Лонисера Партисипейшн Корп.	10
Прочие акционеры	0,55

Сведения о обособленных подразделениях ОАО «КУЗОЦМ»:

Наименование ОП: Отдела продаж

Дата создания и постановки на учет: 17.06.2013г.

Адрес местонахождения на дату создания: 115114, Москва, ул. Летниковская, 16, 28.

Присвоен КПП: 770545001

Изменение адреса ОП: 22.10.2014, новый адрес: 115533, Москва, Андропова пр-кт, 22, 1, 32. КПП 772545001

Переоценка внеоборотных активов

За 2019 год дооценка основных средств, выбывших в 2019 году, отнесённая в нераспределенную прибыль составила 679 тыс.руб. (за 2018 год – 147 тыс.руб.).

Резервный капитал

Резервный капитал в соответствии с Уставом Общества и действующим законодательством сформирован в размере 2 516 тыс.руб.

Прибыль на акцию

В соответствии с ПБУ 4/99 в бухгалтерской (финансовой) отчетности акционерного общества предусмотрено раскрытие информации о прибыли, приходящейся на одну акцию в двух величинах: базовой прибыли (убытка) на акцию и разводненной прибыли (убытка) на акцию.

Поскольку Общество не имеет конвертируемых ценных бумаг то в бухгалтерской (финансовой) отчетности отражалась только величина базовой прибыли на акцию.

Таблица 2

Показатель	2019 год	2018 год
Базовая прибыль, тыс.руб.	89 445	95 801
Средневзвешенное количество акций, тыс.шт.	50 326	50 326
Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб./акцию	1,80	1,90

3. ОСНОВНАЯ ИНФОРМАЦИЯ О ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ СОСТОЯНИИ ОАО «КУЗОЦМ»

3.1 Основные производственные показатели

(АУДИТ В ОТНОШЕНИИ ИНФОРМАЦИИ, ИЗЛОЖЕННОЙ В ДАННОМ ПУНКТЕ, НЕ ПРОВОДИЛСЯ)

По итогам 2019 года доля экспорта в страны СНГ составила 13% от общего объема реализации, а в страны Европы и дальнего зарубежья — 6%. Реализация в РФ составила 81%.

В таблице 3 представлены основные показатели по выпуску продукции ОАО «КУЗОЦМ» в натуральном выражении за 2018 – 2019гг.

Таблица 3

Показатели	Ед. изм.	По отчету за 2019г, фактический выпуск	По отчету за 2018г, фактический выпуск	+ и - в тн, к факту 2019г	Процент к фактическому выпуску 2019г, %
Прокат цветных металлов	тн	16 288,9	20 316,5	-4 027,6	80,2
Медный прокат	тн	4 063,2	5 831,4	-1 768,2	69,7
Шины	тн	1943,5	2 599,5	-656,0	74,8
Прутки	тн	790,1	1 090,9	-300,8	72,4
Катанка	тн		9,1	-9,1	
Коллектора	тн	924,4	1 403,4	-479,0	65,9
Проволока	тн	32,1	52,3	-20,2	61,4
Аноды	тн	255,5	549,3	-293,8	46,5
слитки, чушки	тн	117,6	126,9	-9,3	92,7
Латунный прокат	тн	8 470,2	10 992,4	-2 522,2	77,1
Прутки, профили	тн	8070,5	9 099,0	-1 028,5	88,7
Проволока	тн	273,7	387,7	-114,0	70,6
Слитки, чушки	тн	126	1 505,7	-1 379,7	8,4
Бронзовый прокат	тн	3 423,1	3 183,1	240,0	107,5
Прутки	тн	3167,1	2 860,8	306,3	110,7
Проволока	тн	40,5	41,3	-0,8	98,1
Слитки, чушки	тн	215,5	281,0	-65,5	76,7
Медно-никелевый прокат	тн	191,2	105,0	86,2	182,1
Прутки	тн	94,7	4,4	90,3	2 152,3
Проволока	тн	96,5	98,8	-2,3	97,7
Слитки, чушки	тн		1,8	-1,8	
Никелевый прокат	тн	105,1	149,4	-44,3	70,3
Полосы	тн	35,7	79,6	-43,9	44,8
Аноды	тн	2,1	3,3	-1,2	63,6
Проволока	тн	67,3	66,5	0,8	101,2
Цинковый прокат	тн	36,1	55,2	-19,1	65,4
Проволока	тн	36,1	55,2	-19,1	65,4
Порошки и пудры	тн	3 223,8	3 635,7	-411,9	88,7
Газообразователь Газобето+500	тн	472	132,5	339,5	356,2

Показатели	Ед. изм.	По отчету за 2019г, фактический выпуск	По отчету за 2018г, фактический выпуск	+ и - в тн, к факту 2019г	Процент к фактическому выпуску 2019г, %
Пудра бронзовая	тн	4,7	13,8	-9,1	34,1
Пудра ПАП	тн	1121	1 404,2	-283,2	79,8
Пудра ПА1 - ПА4	тн	309,6	519,2	-209,6	59,6
Пудра медная	тн	197,9	345,4	-147,5	57,3
Пудра ПП1Т, ПП1Л	тн	183,2	213,5	-30,3	85,8
Порошок АПВ	тн	392	432,9	-40,9	90,6
Порошок АПВ-П	тн	420,8	499,0	-78,2	84,3
Порошок АПЖ	тн	62,6	24,5	38,1	255,5
Порошок латунный	тн	2	0,9	1,1	222,2
Крупка алюминиевая	тн	58	49,8	8,2	116,5
Итого по заводу	тн	19 512,7	23 952,2	-4 439,5	81,5

Как видно из таблицы 3 основную долю в выпуске продукции ОАО «КУЗОЦМ» занимает латунный прокат. Выпуск продукции предприятия за 2019 год, по отношению к предыдущему году, составил 81,5%.

Увеличение произошло по бронзовому прокату на 7,5%, по медно-никелевому на 82,1%. Снижился выпуск по медному, латунному, никелевому и цинковому прокатам и по порошкам и пудрам.

В таблице 4 представлена динамика выпуска проката, порошков и пудр за 2014-2019 годы.

Таблица 4

Наименование	Ед.изм.	2014г.	2015г.	2016г.	2017г.	2018г.	2019г.
Прокат цветных металлов	тн	18 059	16 602	17 960	20 494	20 317	16 289
Порошки и пудры	тн	2 502	2 829	2 261	3 133	3 636	3 224
Итого выпуск	тн	20 561	19 431	20 221	23 627	23 952	19 513

Отрасль обработки цветных металлов России отличается низкой загрузкой мощностей, усугубившейся в результате экономического кризиса. В 2019 году загрузка производственных мощностей ОАО «КУЗОЦМ» снизилась с 39,3% до 31,7%. (см. таблицу 5).

Таблица 5

Наименование	Годы						
	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019
Загрузка производственных мощностей, %	43,2	35,5	31,1	35,8	40,5	39,3	31,7

3.2 Основные средства ОАО «КУЗОЦМ»

Таблица 6

Основные средства	Первоначальная стоимость, тыс.руб.		Изменение	
	на 31.12.2019г.	на 31.12.2018г.	тыс. руб.	%
Всего:	2 058 590	1 984 468	74 122	103,74
в том числе:				
Земельные участки	4 173	4 173	-	-
Здания	328 304	302 324	25 980	108,59
Сооружения и передаточные устройства	112 366	108 607	3 759	103,46
Машины и оборудование	1 584 458	1 544 246	40 212	102,61
Транспортные средства	12 415	10 782	1 633	115,15

Основные средства	Первоначальная стоимость, тыс.руб.		Изменение	
	на 31.12.2019г.	на 31.12.2018г.	тыс. руб.	%
Производственный и хозяйственный инвентарь	16 729	14 336	2 393	116,69
Прочие	145	-	145	-

Расшифровка стоимости основных средств приведена в таблице 7.

Таблица 7

Показатели	на 31.12.2019г., тыс.руб.	на 31.12.2018г., тыс.руб.
Первоначальная стоимость ОС	2 058 590	1 984 468
Сумма начисленного износа	1 523 542	1 459 566
Остаточная стоимость	535 048	524 902
Степень годности ОС	25,99 %	26,45 %
Степень износа ОС	74,01 %	73,55 %

Залоговая стоимость основных средств, находящихся в залоге, по состоянию на 31.12.2019г. составила 701 459 тыс.руб. (31.12.2018г.: 492 729 тыс.руб.) (прим.2.4 пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах).

Балансовая стоимость основных средств, находящихся в залоге, по состоянию на 31.12.2019г. составила 283 735 тыс.руб. (31.12.2018г.: 173 737 тыс.руб.).

Срок полезного использования объектов основных средств определяется в месяцах, в пределах амортизационной группы и кода ОКОФ. Минимальный срок - на один месяц больше нижней границы амортизационной группы. Например для третьей амортизационной группы (от 3 до 5 лет) минимальный СПИ - 37 мес. (3 года x 12 мес. + 1 мес.).

Объекты основных средств, стоимость которых не погашается, представлены в таблице 8.

Таблица 8

Группа ОС	на 31.12.2019г., тыс.руб.	на 31.12.2018г., тыс.руб.
ВСЕГО:	142 211	145 059
Земельные участки	4 173	4 173
Объекты, находящиеся на консервации, в т.ч.:	138 038	140 886
здания	25 345	27 307
сооружения и передаточные устройства	1 825	1 825
машины и оборудование	110 529	111 415
прочие	339	339

3.3 Нематериальные активы

Расшифровка нематериальных активов приведена в таблице 9.

Таблица 9

НМА	Первоначальная стоимость, тыс.руб.		Изменения
	на 31.12.2019г.	на 31.12.2018г.	тыс.руб.
Всего:	384 620	1 160	383 460
в том числе:			
Анимационный видеоролик	79	79	0

Веб - сайт	363	363	0
Товарный знак (знак обслуживания)	10	10	0
Товарный знак (Brasston)	422	422	0
Фильм «КУЗОЦМ» - визитка»	50	50	0
Фильм «КУЗОЦМ» - для тех, кто выбирает качество»	236	236	0
Справочник инженерной и технической информации	383 460	0	383 460

Таблица 10

Показатели	на 31.12.2019г., тыс. руб.	на 31.12.2018г., тыс. руб.
Первоначальная стоимость ОС	384 620	1 160
Сумма начисленного износа	1 001	649
Остаточная стоимость	383 619	511

При проведении инвентаризации имущества и финансовых обязательств на основании приказа № 426 от 19.09.2019г. на ОАО «КУЗОЦМ» выявлена, как объект нематериального актива, база данных инженерной и технической информации и оприходована в учете, как «Справочник инженерной и технической информации».

Описание (содержание) справочника - представленная в объективной форме информация, включает в себя: производственную программу, информацию о закупках, сведения о заказах, шихтовые карты, технологические маршруты, маршруты НТК, акты о браке, производственные заказы, ведомость паспортов, журнал сертификатов, протоколы испытаний, протоколы химического анализа, учет приема - передачи цветного металла между цехами, журнал инвентаризации, расценочные ведомости, комплектация приказов, журнал приемки готовой продукции на склад, регистрация отгрузочной накладной, информационные справочники (номенклатуры, изделий, марок сплава, сортаментов, размеров, прокатов, способов изготовления, гостей, клиентов, поставщиков, договоров, норм расхода вспомогательных материалов, упаковочных материалов, энергоресурсов и т.д.), прослеживаемость движения сырья, расчетная плановая себестоимость.

Проведена оценка рыночной стоимости исключительного права на секрет производства «Справочник инженерной и технической информации», в отношении которого в ОАО «КУЗОЦМ» введен режим коммерческой тайны, оценщиком Шульгиным В.Д. который является действительным членом Ассоциации СРОО «СВОД», включен в реестр членов Ассоциации СРОО «СВОД» 03.12.2014г. за рег. №578 и составляет 383 280 000 рублей.

«Справочник инженерной и технической информации» разработанный работниками ОАО «КУЗОЦМ» является служебным произведением, исключительные авторские права на него принадлежат Обществу, факт создания данного объекта не подлежит обязательной регистрации в государственном органе.

4. ЧИСЛЕННОСТЬ ПЕРСОНАЛА И ОПЛАТА ТРУДА В ОАО «КУЗОЦМ»

Организация и оплата труда, регулирование рабочего времени и времени отдыха работников ОАО «КУЗОЦМ» производится в соответствии с действующим законодательством РФ, Коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка для работников ОАО «КУЗОЦМ» с учетом конкретных целей и характерных особенностей по каждому рабочему месту. При решении вопросов оплаты труда применяются системы и формы оплаты труда в соответствии с Положением об оплате труда работников ОАО «КУЗОЦМ».

В таблице 11 приведены основные показатели ОАО «КУЗОЦМ» по труду и заработной плате за 2017 - 2019 годы.

Таблица 11

Наименование показателя	2019 г.	2018 г.	2017 г.
Среднесписочная численность всего, чел.	899	927	894
В том числе среднесписочная численность ППП, чел.	885	913	879
ФЗП всего по заводу (включая несписочный состав), тыс.руб.	449 418	452 662	403 821
Среднемесячная зарплата, руб.	41 281	40 363	37 591

Изменение численности отдельных категорий персонала ОАО «КУЗОЦМ» представлено в таблице 12.

Таблица 12

Наименование категории персонала	2018 г.	Доля в общей численности %	2019 г.	Доля в общей численности %
Рабочие	669	72,2	649	72,2
Служащие	244	26,3	236	26,3
из них руководители	105	11,3	109	12,1
специалисты	133	15,4	122	13,5
Итого ППП	913	98,5	885	98,5
Непромышленный персонал	14	1,5	14	1,5
Всего по заводу	927	100,0	899	100,0

В 2019 году в соответствии с «Положением о порядке начисления и выплаты ежегодного дополнительного вознаграждения за непрерывный стаж работы в ОАО «КУЗОЦМ» произведена выплата вознаграждения за 2018 год в сумме 8 804,8 тыс.руб. (2018 году произведена выплата вознаграждения за 2017 год в сумме 8 127,1 тыс.руб.).

5. ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПРЕДПРИЯТИЯ

(АУДИТ В ОТНОШЕНИИ ИНФОРМАЦИИ, ИЗЛОЖЕННОЙ В ДАННОМ ПУНКТЕ, НЕ ПРОВОДИЛСЯ)

Инвестиционная деятельность ОАО «КУЗОЦМ» направлена на достижение стратегических целей предприятия, в частности: повышение долгосрочной эффективности операционной деятельности, минимизация отрицательного воздействия производства на окружающую среду, завоевание новых рынков сбыта и защита существующих, минимизация рисков остановки производства.

Объем капитальных вложений за 2019 год составил 125 917 тыс.руб. (за 2018 год: 70 287 тыс.руб.) (см. таблицу 13).

Таблица 13

Наименование	За 2019 год, тыс.руб. без НДС	За 2018 год, тыс.руб. без НДС
Капитальные затраты, направленные на повышение экономической эффективности производства	107 622	41 832
1. Направленные на повышение производительности труда	2 426	1 634
- основное и вспомогательное оборудование	2 354	1 634
- прочее	71	
2. Направленные на снижение расходов материальных, энергетических и др. ресурсов	42	365
- системы и приборы учета энергоресурсов	42	365
- средства для снижения расхода металла и материальных ресурсов		
3. Направленные на увеличение объемов реализации	105 155	39 833
- расходы, направленные на увеличение объемов реализации	105 155	39 833
- прочее		
Капитальные затраты, направленные на поддержание предприятия в работоспособном состоянии	18 295	28 455

Наименование	За 2019 год, тыс.руб. без НДС	За 2018 год, тыс.руб. без НДС
1. Охрана труда, ТБ, выполнение предписаний гос. служб и т.п.	100	73
- средства, направленные на улучшение условий труда	100	73
- средства промышленной и санитарной безопасности		
2. Замена изношенного или вышедшего из строя оборудования	17 818	27 880
- основное и вспомогательное оборудование	3 359	10 886
- контрольно-измерительное оборудование и приборы	3 450	1 567
- ремонт и реконструкция зданий	2 896	7 395
- грузоподъемные механизма	711	
- охранные средства	4 756	6 204
- прочее	2 646	1 828
3. Информационные технологии:	376	501
- средства связи и оргтехники	376	461
- средства вычислительной техники		40
Всего:	125 917	70 287

В рамках реализации программы технологической модернизации производства и расширения производственных мощностей реализуется проект по расширению производства алюминиевых пудр. Внедрение данного проекта существенно позволит повысить качество и объем производства алюминиевых пудр. За отчетный период также реализовывались инвестиционные проекты, направленные на достижение стратегических целей предприятия, в частности: повышение долгосрочной эффективности операционной деятельности, минимизация отрицательного воздействия производства на окружающую среду.

6. КОРПОРАТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ОАО «КУЗОЦМ» осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом общества. ОАО «КУЗОЦМ» строго следует требованиям регулирующих органов к качеству информации, раскрываемой в соответствии с законодательством Российской Федерации. ОАО «КУЗОЦМ» успешно реализует политику корпоративного управления в соответствии с общепринятыми требованиями и стандартами, провозглашая публичность и информационную прозрачность деятельности. На сайте ОАО «КУЗОЦМ» в сети интернет (<http://www.kuzocm.ru>) ведется и постоянно обновляется актуальная информация, необходимая и полезная акционерам. На сайте Общества размещены все учредительные документы и локальные нормативные правовые акты. Кроме того, вся информация, в соответствии с требованиями законодательства, раскрывается в ленте новостей на сайте Центра раскрытия корпоративной информации Интерфакс (<http://www.e-disclosure.ru/portal/company.aspx?id=4662>). В Обществе полноценно действуют такие органы управления, как Общее собрание акционеров, Совет директоров, Правление ОАО «КУЗОЦМ».

ОАО «КУЗОЦМ» стремится к обеспечению равного и своевременного доступа к раскрываемой информации своим акционерам, постоянно совершенствуется в вопросах корпоративной политики, стремясь соблюдать российский Кодекс корпоративного управления компаний, что является залогом открытости и информационной прозрачности Общества.

7. СОСТОЯНИЕ ОХРАНЫ ТРУДА, ТЕХНИКА БЕЗОПАСНОСТИ И ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИИ

(АУДИТ В ОТНОШЕНИИ ИНФОРМАЦИИ, ИЗЛОЖЕННОЙ В ДАННОМ ПУНКТЕ, НЕ ПРОВОДИЛСЯ)

В течение 2019 г. продолжалась работа по улучшению условий труда на предприятии.

В бюджет предприятия включаются суммы для финансирования мероприятий по улучшению условий труда. Для улучшения условий труда на предприятии предусматривается бюджет их расчета расходования на мероприятия по охране труда 0,2% от суммы затрат на производство и реализацию продукции. Фактическая сумма затрат на мероприятия по охране труда (выполнение мероприятий

«Соглашения», приобретение спецодежды, спец. обуви, СИЗ, мыла, спец. жиров и т.д.) составила 16 066,2 тыс.руб., на 1 работника 17 851 руб.

В целях улучшения охраны труда, экологической обстановки, сохранения и улучшения здоровья работников между администрацией и профсоюзным комитетом было заключено "Соглашение" к Коллективному договору с мероприятиями по охране труда. Фактически выполнено мероприятий, со сроками выполнения в 2019 г. на сумму 5 614,2 тыс.руб. (план 8 281 тыс.руб.).

Работодатель обеспечивает рабочих специальной одеждой, специальной обувью и средствами индивидуальной защиты соответствующих размеров в соответствии с заводскими и типовыми нормами, регулярно проводится стирка и ремонт спецодежды. За отчетный период на приобретение специальной одежды, специальной обуви средств индивидуальной защиты было затрачено 7 474 тыс.руб. На приобретение смывающих и обезвреживающих средств было затрачено 431,8 тыс.руб.

На приобретение и пополнение медицинских аптечек, находящихся в подразделениях предприятия израсходовано 303,6 тыс.руб. На приобретение огнетушителей различных типов израсходовано 520,1 тыс.руб.

В соответствии с утвержденным на предприятии "Положением о бесплатной выдаче молока" и Приложением к Коллективному договору, рабочим и служащим, занятым на работах с вредными условиями труда, выдавалось молоко и соки с пектином. За отчетный период на данные цели израсходовано 1 534 тыс.руб.

В рамках экологической деятельности ОАО «КУЗОЦМ» производит сбор отходов, контроль за вредными воздействиями на окружающую среду, осуществляет плату за негативное воздействие на окружающую среду. Затраты на данные мероприятия в 2019 г. составили 1 793,7 тыс.руб. ОАО «КУЗОЦМ» планирует модернизацию очистных сооружений на сумму 150 млн.руб.

8. СЕБЕСТОИМОСТЬ ПРОДУКЦИИ

Согласно учетной политики, действующей на ОАО «КУЗОЦМ», при формировании себестоимости по видам продукции используется попередельный метод учета затрат, что позволяет калькулировать себестоимость на каждом переделе. Сводный учёт производственных затрат ведется с применением полуфабрикатного варианта систематизации затрат, при котором калькулируется не только готовая продукция, но и полуфабрикаты собственного производства.

Себестоимость выпущенной (товарной) продукции ОАО «КУЗОЦМ» за 2018-2019г. в разрезе статей затрат представлена в таблице 14.

Таблица 14

Статьи затрат	2019 г.		2018 г.		В % к 2019 г. к 2018 г.
	Отчет, тыс.руб.	Уд.вес,%	Отчет, тыс.руб.	Уд.вес,%	
1. Сырье, участок переборки ломов	6 285 336	82,7	7 981 547	85,8	78,7
2. Вспомогательные материалы	84 442	1,1	88 589	1,0	95,3
3. Топливо	14 643	0,2	14 701	0,2	99,6
4. Энергетические затраты на технологию	104 945	1,4	110 679	1,2	94,8
5. Зарплата произ.рабочих с начисл.	195 400	2,6	203 566	2,2	96,0
7. Общепроизводственные затраты	516 294	6,8	494 916	5,3	104,3
8. Общезаводские расходы	307 296	4,0	307 000	3,3	100,1
9. Потери от брака	6 948	0,1	4 789	0,1	145,1
Производственная себестоимость	7 515 304	98,9	9 205 787	98,9	81,6
10. Коммерческие расходы	82 729	1,1	100 661	1,1	82,2
Полная себестоимость	7 598 033	100	9 306 448	100,0	81,6

По данным таблицы 14 видно, что основную долю в себестоимости товарной продукции ОАО «КУЗОЦМ» составляют сырье и материалы. Доля сырьевых затрат в себестоимости продукции в 2019 году составила 82,7%.

В таблице 15 представлена динамика затрат на 1 рубль реализованной продукции (работ, услуг).

Таблица 15

Наименование показателя	Ед.изм.	2019г.	2018г.	В %% 2019г. к 2018г.
Реализация продукции (работ, услуг) в действующих ценах	тыс.руб.	7 884 440	9 700 688	81,3
Себестоимость реализ. продукции (работ, услуг, включая коммерческие и управленческие расходы)	тыс.руб.	7 632 549	9 378 534	81,4
Затраты на 1 рубль реализованной продукции (работ, услуг)	коп.	96,81	96,68	100,1

Затраты на 1 рубль реализованной продукции в 2019 году увеличились на 0,13 коп.

9. ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Результаты финансово-хозяйственной деятельности ОАО «КУЗОЦМ» за 2018-2019 годы представлены в таблице 16.

Таблица 16

Показатель	2019 г., тыс.руб.	2018 г., тыс.руб.	Откл., тыс. руб. (+/-)
Выручка от реализации	7 884 440	9 700 688	-1 816 248
в т.ч. основная продукция	7 826 850	9 663 358	-1 836 508
в т.ч. экспорт	1 221 949	2 212 142	-990 193
покупные товары	22 996	3 687	19 309
в т.ч. экспорт	1 334	440	894
услуги пром. характера	26 078	25 537	541
услуги не пром. характера	8 516	8 106	410
Всего затраты	7 632 549	9 378 534	-1 745 985
в т.ч. сырье и основные материалы	6 170 659	7 957 319	-1 786 660
заработная плата	459 403	451 826	7 577
отчисления на заработную плату	148 782	146 774	2 008
вспомогательные материалы	290 927	287 228	3 699
электроэнергия	176 543	186 293	-9 750
топливо	17 456	15 260	2 196
амортизация основных средств	68 611	84 276	-15 665
покупная стоимость реализованных товаров	20 376	1 859	18 517
консультационные услуги	1 808	1 399	409
аренда помещений, основных средств	2 387	2 221	166
транспортные расходы	3 063	2 052	1 011
расходы на продажу	82 729	100 661	-17 932
связь	1 908	1 813	95
командировочные расходы	4 132	4 913	-781
налоги, включаемые в себестоимость	4 717	2 359	2 358
расходы на аудит	3 307	3 284	23

Показатель	2019 г., тыс.руб.	2018 г., тыс.руб.	Откл., тыс. руб. (+/-)
охрана	11 422	10 982	440
расходы на ремонт	36 494	33 458	3 036
хозяйственные расходы	853	781	72
расходы на обучение	3 710	3 203	507
услуги сторонних организаций	68 365	67 051	1 314
прочие	2 323	2 293	30
изменения на складе и в незавершенном производстве	52 574	11 229	41345
Прибыль (убыток) от продаж	251 891	322 154	-70 263
Прочие доходы	508 409	120 700	387 709
в том числе: арендная плата	7 404	6 309	1 095
продажа валюты	240	4 491	-4 251
проценты к получению	1 134	2 711	-1 577
оприходованные излишки (в т.ч. НМА)	389 238	9 547	379 691
положительные курсовые разницы	-	34 989	-34 989
операции по хеджированию	21 700	15 012	6 688
резерв под снижение стоимости МПЗ	-	3 247	-3 247
возмещение убытков	84 846	4 033	80 813
субсидии на возмещение расходов	1 937	-	1 937
прочие	1 910	40 361	-38 451
Прочие расходы	733 485	313 322	420 163
в том числе: налог на имущество	8 017	10 143	-2 126
банковское обслуживание (комиссия за фактор. обл.)	58 684	26 534	32 150
от ликвидации ОС (незавершенного строительства)	11 555	2 623	8 932
покупка валюты	-	-	-
резерв по сомнительным долгам	345 668	-	345 668
операции по хеджированию	-	20 897	-20 897
проценты к уплате	177362	173 593	3 769
штрафы, пени, неустойки	6 851	2 872	3 979
отрицательные курсовые разницы	63 476	-	63 476
прочие расходы	61 872	76 660	-14 788
Прибыль (убыток) до налогообложения	26 816	129 532	-102 717
Текущий налог на прибыль	-	28 274	-28 274
Изменение ОНО	-34 650	- 4 373	-30 277
Изменение ОНА	94 789	- 1 039	95 828
Прочее	2 491	- 45	2 536
Прибыль (убыток)	89 445	95 801	-6 356

Налог на прибыль представлен в таблице 17.

Таблица 17

№ п/п	Наименование	2019 год, тыс.руб.	2018 год, тыс.руб.
1	Прибыль до налогообложения, бухгалтерский учет	26 815	129 532
	Сумма условного расхода по налогу на прибыль	5 363	25 906
2	Постоянные разницы	(327 511)	38 896

№ п/п	Наименование	2019 год, тыс.руб.	2018 год, тыс.руб.
3	Вычитаемые временные разницы (расходы для целей налогообложения признаются позднее, чем в бухгалтерском учёте)	473 945	(5 195)
4	Налогооблагаемые временные разницы (расходы для целей налогообложения признаются раньше, чем в бухгалтерском учёте)	(173 250)	(21 865)
5	Налогооблагаемая прибыль, налоговый учет	-	141 368
	Ставка налога на прибыль	20%	20%
	Налог на прибыль	-	28 274
	Сумма постоянного налогового актива	(65 502)	7 779
	Сумма отложенного налогового актива	94 789	(1 039)
	Сумма отложенного налогового обязательства	(34 650)	(4 373)

Расшифровка постоянных разниц представлена в таблице 18.

Таблица 18

№ п/п	Название постоянной разницы	2019 прибыль (+) убыток (-), тыс.руб.	2018 прибыль (+) убыток (-), тыс.руб.
1	Расходы прошлых лет	(758)	(528)
2	Многооборотная (возвратная) тара	(10)	(96)
3	Нематериальные активы	(383 280)	-
4	Расходы ОПХ "Столовая"	3 446	3 017
5	Штрафы, пени	503	2 068
6	Списание дебиторской задолженности	-	-
7	Расходы прошлых лет	13 352	5 066
8	Соц.сфера	6 652	6 653
9	Недостачи и потери от порчи ценностей	1 116	403
10	Благотворительность	2 291	3 200
11	Ликвидация объектов основных средств	987	-
12	Прочие	28 191	19 114

Расшифровка отложенных налоговых активов и обязательств, отражённых в бухгалтерском балансе, представлена в таблице 19.

Таблица 19

№ п/п	Название временной разницы	на 31.12.2019г., тыс.руб.	на 31.12.2018г., тыс.руб.
1	Бухгалтерский баланс стр. 1180 Отложенные налоговые активы	102 548	7 759
	в том числе:		
	Резервы сомнительных долгов	20 807	-
	Убыток по реализованным основным средствам	564	718
	Оценочное обязательство по оплате отпусков	7 445	7 017
	Резерв под снижение стоимости ТМЦ	24	24
	Убыток текущего периода	73 708	-
2	Бухгалтерский баланс стр. 1420 Отложенные налоговые обязательства	82 880	48 230
	в том числе:		
	Готовая продукция	36 579	11 011
	Материалы	-	11
	Незавершённое производство	19 046	12 003
	Нематериальные активы	6	19
	Расходы будущих периодов	4 956	4 890

Ссудная задолженность по состоянию на 31.12.2019 г. представлена в таблице 20.

Таблица 20

Банк-кредитор	Лимит кредитования, тыс.руб.	Остаток задолженности на 31.12.2019, тыс.руб.	Сумма неиспользованного лимита, тыс.руб.	Договорной срок погашения	Ограничения
Банк № 1	500 000	492 100	7 900	24.11.2020	Нет
Банк № 2	650 000	485 600	164 400	31.12.2021	Нет
Банк № 3	350 000	350 000	0	30.07.2020	Нет
	180 000	180 000	0	10.09.2020	Нет
Банк № 4	500 000	157 000	343 000	24.11.2020	Нет
Банк № 5	64 000	22 725	41 275	20.12.2020	Нет
Банк № 6	50 000	0	50 000	06.05.2020	Нет
Итого	2 294 000	1 687 425	606 575		

Государственная помощь

В течение 2019 года на возмещение определённых видов расходов осуществлялись поступления субсидий из федерального и областного бюджета (см. таблицу 21).

Таблица 21

№ п.п.	Наименование показателей	Соглашение	Орган	Цель	Сумма, тыс. руб.
1	Соглашение о предоставлении из федерального бюджета в 2019 году субсидии.	№ 020-11-2019-431 от 30.05.2019	Минпромторг России	Возмещение части затрат, связанных с транспортировкой высокотехнологичной продукции.	1 673
2	Соглашение о предоставлении из областного бюджета субсидии	№ 2 от 11.07.2019, № 4 от 09.09.2019, № 5 от 25.09.2019, № 7 от 18.10.2019	Государственное казённое учреждение службы занятости населения Свердловской области	Финансовое обеспечение затрат на реализацию мероприятий по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию работников из числа лиц предпенсионного возраста.	264
	Итого				1 937

Влияние курсовых разниц:

Величина отрицательных курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчёта выраженной в иностранной валюте стоимости активов на 31.12.2019 года, подлежащих оплате в иностранной валюте, составляет 8 519 тыс.руб.

Величина отрицательных курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчёта выраженной в иностранной валюте стоимости активов на 31.12.2019 года, подлежащих оплате в рублях, составляет 1 292 тыс.руб.

Величина положительных курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчёта выраженной в иностранной валюте стоимости обязательств на 31.12.2019 года, подлежащих оплате в иностранной валюте, составляет 25 тыс.руб.

Величина положительных курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчёта выраженной в иностранной валюте стоимости обязательств на 31.12.2019 года, подлежащих оплате в рублях, составляет 16 тыс.руб.

В целях пересчёта активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, применяется официальный курс иностранной валюты к рублю EUR 69,3406, USD 61,9057, установленный ЦБ РФ на 31.12.2019 года.

10. ИНФОРМАЦИЯ О РИСКАХ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В процессе своей хозяйственной деятельности ОАО «КУЗОЦМ» сталкивается с возникновением различных рисков (угроз), которые потенциально могут повлиять на деятельность Общества.

Основными факторами риска, которые могут повлиять на деятельность Общества можно выделить следующие риски:

1. Отраслевые риски и кредитные риски:

Колебания цен на сырье в зависимости от котировок на Лондонской бирже металлов.

Внутренние риски:

- не исполнение контрагентами своих обязательств (задержки поставок сырья, неоплата продукции, изменение ранее согласованных требований),
- износ оборудования,
- низкое качество поставляемого сырья и материалов.

Вероятность некоторых рисков достаточно мала, из-за прочных связей предприятия с поставщиками и потребителями (заключение долгосрочных договоров).

Риск от предпринимаемых действий конкурентами незначительный. Появление новых игроков-производителей на Российском рынке проката цветных металлов маловероятно, кроме импортеров из Украины, Казахстана, Китая и стран восточной Европы в виду выравнивания мировых и внутренних цен и отсутствия таможенных барьеров.

2. Страновые и региональные риски

Вероятность страновых и региональных рисков связанных с возможными военными конфликтами, введением чрезвычайного положения и забастовками в стране и регионе, а так же связанных с географическими особенностями региона очень мала, вследствие возможны только затруднения транспортировки сырья и готовой продукции.

3. Финансовые риски

Основным финансовым риском, с которым сталкивается предприятие, учитывая значительный кредитный портфель ОАО «КУЗОЦМ», является риск ликвидности / риск изменения процентных ставок, кредитный риск.

Риск ликвидности:

Учитывая размер кредитного портфеля ОАО «КУЗОЦМ», одним из основных рисков является риск ликвидности – неспособность выполнять обязательства, прежде всего перед банками-кредиторами, в случае значительных негативных рыночных колебаний (резкое изменение цен на цветные металлы, ведущее к снижению цен на готовую продукцию; ухудшение рыночной конъюнктуры; неплатежи покупателей).

Для снижения влияния ОАО «КУЗОЦМ» формирует сбалансированный кредитный портфель, привлекая заемные средства в нескольких кредитных учреждениях с целью оптимизации графика выплат по кредитам, наличия возможности использовать инструменты краткосрочного финансирования (кредиты в форме овердрафтов, необеспеченные (бланковые) кредиты, а также подписание кредитных линий на срок 2 – 3 года, с получением траншей в рамках данных линий на срок до одного года.

По некоторым кредитным договорам предусмотрены ковенанты (ограничительные условия). Санкцией за нарушение таких ограничительных условий может являться потенциальный немедленный отзыв

кредитов кредиторами и, в некоторых случаях, изначально оговорено повышение процентной ставки. В 2018 и 2019 году нарушений не выявлено.

В целом, учитывая стабилизацию финансового положения ОАО «КУЗОЦМ» риск ликвидности оценивается как средний.

Риск изменения процентных ставок:

В случае повышения процентных ставок возрастают затраты по обслуживанию заемных средств, что снижает общую прибыль предприятия.

Для снижения влияния риска увеличения процентных ставок кредитный портфель ОАО «КУЗОЦМ» диверсифицирован по видам применяемых процентных ставок: 60 % кредитов привлекается под плавающие ставки в формате ключевая ставка ЦБ РФ плюс фиксированная маржа, 40% кредитов привлекается под фиксированную ставку.

В условиях систематического снижения ключевой ставки ЦБ РФ в течение 2019 года данная структура кредитного портфеля достаточно оптимальна, т.к. снижение процентных ставок по кредитам с плавающими ставками происходит автоматически при снижении ключевой ставки ЦБ РФ. В процессе текущей деятельности проводится периодический анализ текущих процентных ставок и по результатам такого анализа при привлечении нового займа принимает решение в отношении того, какие займы – по фиксированным или плавающим процентным ставкам и на какой срок – являются более выгодными на период их привлечения.

В целом изменение процентных ставок оказывает среднее по величине влияние на финансово-хозяйственную деятельность ОАО «КУЗОЦМ».

Валютный риск:

Учитывая, что основная часть выручки от продаж и обязательств ОАО «КУЗОЦМ» выражены в российских рублях, подверженность финансового состояния и результатов деятельности предприятия изменению валютного курса не является значительной.

В то же время, порядка 19% продукции ОАО КУЗОЦМ реализует на экспорт, поэтому существует возможность недополучения прибыли в результате воздействия изменений обменного курса на ожидаемые потоки денежных средств. Валютами экспортных сделок являются доллар США и Евро. Основным методом защиты от операционного валютного риска по обязательствам в иностранной валюте является оптимальное соотношение валютных активов и пассивов и хеджирования экспортной валютной выручки.

Общество заключает сделки хеджирования экспортных сделок, номинированных в иностранной валюте с использованием инструментов финансового рынка для дальнейшего снижения этого риска.

Организация в 2019 году заключила две сделки хеджирования (см. таблицу 22):

Таблица 22

Зачисление денежных средств		Отражено в бухгалтерском учёте на дату зачисления	Отражено в бухгалтерском учёте по сроку расчётов		
Дата	Сумма сделки (EUR)	Прочие доходы Кт. 91.01 (тыс.руб.)	Дата	Прочие расходы Дт. 91.02 (тыс.руб.)	Прочие доходы Кт. 91.01 (тыс.руб.)
20.12.2019г.	133 000	8 300	24.01.2020г.	9 135	925
20.12.2019г.	215 000	13 400	31.01.2020г.	14 924	1 508
Итого	348 000	21 700		24 059	2 433

Валютный риск оценивается как средний.

Инфляционный риск:

Влияние инфляции на деятельность ОАО «КУЗОЦМ» заключается в возможном снижении реальных доходов предприятия в связи с инфляционными процессами в экономике в целом, т.к. инфляция приводит к повышению затрат на производство и реализацию продукции. В данный риск включается и риск повышения тарифов естественных монополий и рост стоимости энергоресурсов.

Для снижения отрицательного влияния инфляции Эмитенту необходимо периодически проводить индексацию отпускных цен на продукцию. Вместе с тем возможности повышения цен на продукцию на текущий момент ограничены уровнем цен российских и зарубежных конкурентов на рынке производства и реализации металлопродукции.

Проводимые действия ОАО «КУЗОЦМ» по снижению риска:

- оптимизация затрат на производство и реализацию продукции, исключение непроизводительных затрат
- осуществление политики по реализации непрофильных активов;
- постепенное индексирование цены реализации на продукцию в соответствии с уровнем инфляции в России.

Данный риск оценивается как низкий.

Вероятность возникновения вышеуказанных валютных, инфляционных рисков и риска изменения процентных ставок напрямую влияет на такие показатели финансовой отчетности, как выручка от реализации продукции (работ, услуг), себестоимость произведенной продукции (работ, услуг), финансовые расходы.

Кредитный риск:

Кредитный риск выражается в возможности потери денежных средств и дебиторской задолженности при наличии неблагоприятных факторов. Общество хранит денежные средства в кредитных организациях, обеспечивающих надежную сохранность средств.

В составе денежных средств и их эквивалентов в бухгалтерском балансе отражены денежные средства в кассе, средства на счетах в банках и срочные депозиты с первоначальным сроком гашения не более трех месяцев (денежные эквиваленты).

Остаток денежных эквивалентов на 31.12.2019 г. составил 2 653 тыс.руб., на 31.12.2018 г. составил 0 тыс.руб.

В работе с покупателями и поставщиками в рамках своей деятельности Общество использует различные инструменты кредитной политики:

- оценка показателей платежеспособности, ликвидности контрагентов;
- мониторинг дебиторской задолженности на своевременность поступления денежных средств и выявления просроченной дебиторской задолженности.

Данный риск оценивается как средний.

4. Репутационные риски:

Общество имеет положительный имидж в качестве поставщика высококачественной продукции. Общество производит и поставляет продукцию высокого качества и в согласованные сроки. Репутационные риски для Общества оцениваются как несущественные.

5. Правовые риски

Правовые риски Общества включают в себя регуляторные риски, связанные с изменением законодательства, договорные риски, риски из публичных правоотношений, связанные с участием организации в административном или гражданском судопроизводстве.

Изменение налогового законодательства в части пересмотра порядка и сроков исчисления и уплаты налогов (в т.ч. изменение порядка учёта расходов и доходов в целях налогообложения) может привести к уменьшению чистой прибыли ОАО «КУЗОЦМ». Вместе с тем, вероятность таких нормативных изменений, а, следовательно, и вытекающих из них рисков, маловероятна, поскольку в настоящее время высшими органами законодательной и исполнительной власти не декларируется политика, направленная на увеличение налогового бремени российских налогоплательщиков. В случае внесения изменений в налоговое законодательство Общество намерено планировать свою финансово-хозяйственную деятельность с учётом этих изменений.

Изменение законодательных требований по лицензированию может привести к увеличению срока подготовки документов, необходимых для продления срока действия лицензий. Однако в целом данный риск следует считать незначительным. Исключением являются те случаи, когда для продления лицензии (или для осуществления деятельности, подлежащей лицензированию), будут предусмотрены требования, которым Общество не сможет соответствовать или соответствие которым будет связано с чрезмерными затратами. Наступление значительных рисков в данной области для Общества видится крайне маловероятным. В случае изменения лицензионных требований Общество примет все необходимые меры для получения соответствующих лицензий и разрешений.

Договорные риски Общества связаны с закреплением в договорах ответственности сторон за их нарушение, а также правил выбора применимого права и юрисдикции органа, осуществляющего рассмотрение споров, в случае их возникновения. Вероятность наступления таких рисков является минимальной, т.к. ОАО «КУЗОЦМ» принимаются все необходимые меры для соблюдения условий заключаемых договоров и установления в них обязательных положений, отвечающих интересам Общества. Кроме того, ОАО «КУЗОЦМ» постоянно совершенствуется процесс договорной работы, разрабатываются новые типовые формы договоров, которые Общество использует в своей хозяйственной деятельности.

Объективные предпосылки для изменения судебной практики так, что это может вызвать риск существования Общества, отсутствуют.

В целом управление правовыми рисками в Обществе основано на совершенствовании процесса юридического оформления документов и сопровождения деятельности Общества. Для минимизации юридических рисков любые бизнес-процессы Общества, подверженные рискам, проходят обязательную правовую экспертизу.

11. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ И КОНТРОЛЬ

Бухгалтерская отчётность сформирована исходя из действующих в РФ правил бухгалтерского учёта и отчётности.

Порядок организации и способы ведения бухгалтерского учёта, составления и представления бухгалтерской отчётности на 2019 год соответствует требованиям, установленным в действующих нормативных документах в области бухгалтерского учёта.

Инвентаризация имущества и финансовых обязательств проводится в соответствии с положением «О порядке проведения инвентаризации в ОАО «КУЗОЦМ», утверждённым генеральным директором.

Бухгалтерский учёт на предприятии осуществляется бухгалтерской службой как структурным подразделением, возглавляемой главным бухгалтером.

Бухгалтерский учёт ведётся способом двойной записи по журнально-ордерной форме, с использованием автоматизированной обработки информации в программе «1С-Предприятие». Для проведения первичных документов по оприходованию и отгрузке МПЗ используется программа АХАРТА с последующей переливкой данных для обработки в программу «1С – Предприятие».

Бухгалтерский учёт в 2019 году основывался на Учётной политике ОАО «КУЗОЦМ», утверждённой приказом генерального директора № 780 от 28.12.2018 года. Отчётным годом считается период с 1 января по 31 декабря года включительно.

Существенные способы ведения бухгалтерского учёта

1. Установлен линейный способ начисления амортизации по основным средствам на праве собственности; сданным в аренду; переведённым в залог, по нематериальным активам.
2. Учёт материально-производственных запасов производится на счёте 10 «Материалы» с использованием счета 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей» (субсчета 16.1 «Отклонения в стоимости сырья» и 16.2 «Отклонения в стоимости материалов»). При отпуске материально-производственных запасов (сырье, материалы) в производство и ином выбытии их оценку производится по средней себестоимости (исходя из среднемесячной фактической себестоимости, в расчёт которой включаются количество и стоимость материалов и сырья на начало месяца и все поступления за месяц).
3. Остатки незавершённого производства на конец месяца оцениваются по плановой себестоимости на балансовых счетах 20, 29.
4. Оценка приобретаемой готовой продукции (товар) при реализации определяется по себестоимости продукции в рамках каждой поставки.
5. Списание готовой продукции осуществляется по себестоимости продукции в рамках каждого заказа.
6. Расходы, собранные на счёте 26 «Общехозяйственные расходы» списываются ежемесячно в полной сумме непосредственно в дебет счета 90.8 «Управленческие расходы».
7. Расходы, связанные с продажей готовой продукции и затраты по заготовке и доставке товаров (счёт 41) до склада учитываются на счёте 44.3 «Расходы на продажу» с последующим ежемесячным списанием на счёт 90.7 «Расходы на продажу».
8. Стоимость специальной оснастки, специального инструмента, специального приспособления, являющегося амортизируемым имуществом, с нормативным сроком эксплуатации свыше 12 месяцев и стоимостью более 40 000 руб. учитывается в составе материальных расходов, по счетам учёта затрат, с учётом срока его полезного использования.
9. Установлено, что организация создаёт:

9.1 Резерв по сомнительным долгам.

Резерв создаётся ежеквартально по дебиторской задолженности на последнее число отчётного периода. Резерв создаётся на основании проведённой инвентаризации дебиторской задолженности. Если до конца отчётного периода (квартал), следующего за отчётным периодом создания резерва сомнительных долгов, этот резерв не будет использован, то неизрасходованные суммы резерва относятся на финансовый результат.

Резерв формируется следующим образом:

- по сомнительной задолженности со сроком возникновения от 60 до 90 календарных дней - в сумму резерва включается 50% суммы выявленной задолженности
- по сомнительной задолженности со сроком возникновения свыше 90 календарных дней - в сумму резерва включается полная сумма выявленной задолженности
- дебиторская задолженность до 50 000 рублей считается сомнительной и на нее начисляется резерв сразу по вышеуказанной схеме
- учитывая принцип осмотрительности, по дебиторской задолженности свыше 50 000 рублей оценивается реальная вероятность неоплаты, частичной неоплаты задолженности или оплаты с отклонением от сроков на основании договоров. Выявляется сомнительная задолженность и создаётся резерв по вышеуказанной схеме;

9.2 Резерв на оплату отпусков в качестве оценочного обязательства.

Оценочное обязательство признается при одновременном исполнении следующих условий:

- а) у организации существует обязанность, явившаяся следствием прошлых событий её хозяйственной жизни, исполнения которой организация не может избежать;
- б) уменьшение экономических выгод организации, необходимое для исполнения оценочного обязательства, вероятно;
- в) величина оценочного обязательства может быть обоснованно оценена.

Установить следующий порядок определения величины оценочного обязательства, в связи с предстоящей оплатой отпусков:

- оценочное обязательство отражается на счёте учёта резервов предстоящих расходов (балансовый счёт 96);
- формирование резерва на оплату отпусков осуществлять на последнее число каждого месяца;
- размер определяется путём умножения количества дней отпуска на средний заработок по каждому работнику на последнее число каждого месяца, общая сумма признаваемого в учёте оценочного обязательства увеличивается на сумму страховых взносов в ПФР, ФСС РФ, ФФОМС, а также страховые взносы на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;
- дисконтирование при определении величины оценочного обязательства не производить, т.к. срок исполнения оценочного обязательства не превышает 12 месяцев;
- оценочное обязательство признается расходом по статье расходы на оплату труда соответствующих категорий работников и отражается на счетах 20, 23, 25, 26, 91;
- документальное обоснование оценочного обязательства оформляется бухгалтерскими регистрами.

9.3 Резерв под снижение стоимости материальных ценностей.

По состоянию на 31.12.2019 года резерв создан в связи с изменением (снижением) текущей рыночной стоимости по номенклатуре оборотных отходов «печная выломка» которая существенно меньше стоимости, числящейся в бухгалтерском учёте. Создание резерва оформляется расчётом формирования резерва под снижение стоимости МПЗ. Формирование резерва осуществляется за счёт расходов и учитывается на счёте 14, в налоговом учёте резерв не учитывается. При выбытии МПЗ, в отношении которых создан резерв, при списании в производство или реализации сумма резерва восстанавливается обратной проводкой, пропорционально списываемому количеству.

10. Учёт арендованных основных средств осуществляется на забалансовом счёте 001.

11. Затраты, возникающие через определённые длительные временные интервалы (более 12 месяцев) на протяжении срока эксплуатации объекта основных средств, на проведение его ремонта и на иные аналогичные мероприятия (обслуживание, проверка технического состояния и т.д.), отвечают критерию признания актива и относятся на текущие расходы ежемесячно равными долями в течение межремонтного периода (начиная с месяца окончания работ).

Учёт затрат ведётся на балансовом счёте 97 «Расходы будущих периодов», субсчёт 97.2 «Текущий ремонт и содержание основных средств» в аналитике по видам расходов. Срок списания расходов на затратные счета определяется техническими специалистами и утверждается руководителем организации, приказом по заводу.

12. Стоимость нематериальных активов с определённым сроком полезного использования погашается путём начисления амортизации в течение установленного срока их полезного использования. По нематериальным активам с неопределённым сроком полезного использования амортизация не начисляется.

Амортизация начисляется линейным способом исходя из норм, исчисленных организацией, равномерно на основе срока полезного использования нематериальных активов. Способ определения амортизации ежегодно проверяется на необходимость его уточнения. Если расчёт ожидаемого поступления будущих экономических выгод от использования актива существенно изменился, способ определения амортизации тоже должен измениться.

Срок полезного использования нематериальных активов определяется организацией при принятии объекта к бухгалтерскому учёту, исходя из:

- срока действия прав организации на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации и периода контроля над активом;
- ожидаемого срока использования этого объекта, в течение которого организация может получать экономические выгоды (доход).

Нематериальные активы, выявленные при проведении инвентаризации, принимаются к учёту по рыночной стоимости, определённой независимым оценщиком (п. 28 Приказа Минфина России от 29.07.1998 N 34н).

Затраты на последующее совершенствование (актуализацию и обновление) объектов интеллектуальной собственности (нематериальных активов) носят текущий характер и учитываются в составе текущих расходов, связанных с производством и (или) реализацией, в том отчётном периоде, к которому эти расходы относятся.

13. Виды доходов по обычным видам деятельности:

- продажа готовой продукции,
- продажа ломов, отходов,
- продажа товара,
- вода техническая,
- продажа катушек,
- транспортные услуги,
- изготовление пропуска,
- медицинские услуги,
- промышленные сточные воды,
- торговая выручка столовой,
- услуги по осуществлению пропускного режима,
- прочие.

14. Организация признает в бухгалтерском учёте выручку от выполнения работ, оказания услуг, по завершению выполнения работы, оказания услуги. Выручка от реализации товаров собственного производства признается в момент перехода права собственности на отгруженную продукцию покупателю, в соответствии с условиями договоров с покупателями.

15. Услуги факторинга (факторинг) это финансирование под уступку денежного требования, передача другой организации права на взыскание долга, что способствует получению оплаты поставщику товаров быстрее, чем оговорено в контракте и позволяет сохранить финансовую устойчивость предприятия. Учёт операций по факторингу отражается в денежных потоках от текущих операций, показывающих уровень обеспеченности денежными средствами.

16. Операции хеджирования валютных исков, как защита финансовых средств от колебаний курсов валют отражаются на счёте 91 «Прочие доходы и расходы», предприятие использует валютный поставочный форвард.

12. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ

Связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или в значительной степени влиять на операционные и финансовые решения другой стороны. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание содержание взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами. Цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами.

Связанные стороны Общества включают следующие категории:

- Конечный бенефициар Общества и другие акционеры.
- Ключевой управленческий персонал, состоящий из членов правления Общества.
- Прочие связанные стороны, включая предприятия, находящиеся под контролем или существенным влиянием конечного бенефициара.

Список связанных сторон представлен в таблице 23.

Таблица 23

Наименование	Основание
ООО «РЕ-ФИНАНС»	акционер (29,50 %)
АО «КомплексПром»	акционер (24,96 %)
ООО «Лето»	акционер (29,99 %)
ООО «МЭП Групп»	акционер (5 %)
Лонисера Партишипейшн Корп.	акционер (10 %)
ООО «КУЗОЦМ Технолоджи»	дочерняя компания (100 %)
ООО «Технологии переработки металлов»	дочерняя компания (100 %)
ООО «АРПИАЙ КЭПИТАЛ»	под контролем бенефициара - Майорца М.А. (100 %)

На 31 декабря 2019 г. задолженности связанных сторон/перед связанными сторонами, а также операций Общества со связанными сторонами за 2019 г. не было.

На 31 декабря 2018 г. задолженности связанных сторон/перед связанными сторонами, а также операций Общества со связанными сторонами за 2018 г. не было.

Конечными бенефициарами общества являются:

- Майорец Максим Андреевич;
- Резер Владимир Семенович.

Ключевой управленческий персонал

Ключевой управленческий персонал ОАО «КУЗОЦМ» состоит из единоличного исполнительного органа - Генерального директора, а также Правления – всего 5 человек на 31 декабря 2019 года (см. таблицу 24).

Таблица 24

№ п/п	Ф.И.О. физического лица, год рождения	Указание должности, занимаемой в ОАО «КУЗОЦМ»	Участие в уставном капитале ОАО «КУЗОЦМ»	Участие в дочерних и зависимых обществах ОАО «КУЗОЦМ»	Родственные связи с иными лицами, входящими в состав органов управления ОАО «КУЗОЦМ»
1.	Радько Василий Викторович, 1988 г.р.	Генеральный директор, Председатель Правления	Не являются акционерами ОАО «КУЗОЦМ»	Не участвуют	Подобные родственные связи отсутствуют
2.	Кадынцев Алексей Павлович, 1967 г.р.	Директор по безопасности, член Правления			
3.	Дайч Сергей Михайлович, 1975 г.р.	Финансовый директор, член Правления			
4.	Никифорова Светлана Александровна, 1978 г.р.	Коммерческий директор, член Правления			
5.	Имшенецкая Елена Григорьевна, 1983 г.р.	Директор по правовым вопросам, член Правления			

Ключевой управленческий персонал ОАО «КУЗОЦМ» по состоянию на 31 декабря 2018 года состоит из единоличного исполнительного органа - Генерального директора, а также Правления – всего 5 человек (см. таблицу 25).

Таблица 25

№ п/п	Ф.И.О. физического лица, год рождения	Указание должности, занимаемой в ОАО «КУЗОЦМ»	Участие в уставном капитале ОАО «КУЗОЦМ»	Участие в дочерних и зависимых обществах ОАО «КУЗОЦМ»	Родственные связи с иными лицами, входящими в состав органов управления ОАО «КУЗОЦМ»
1.	Зубина Ольга Александровна, 1983 г.р.	Генеральный директор, Председатель Правления	Не являются акционерами ОАО «КУЗОЦМ»	Не участвуют	Подобные родственные связи отсутствуют
2.	Кадынцев Алексей Павлович, 1967 г.р.	Директор по безопасности, член Правления			
3.	Дайч Сергей Михайлович, 1975 г.р.	Финансовый директор, член Правления			
4.	Никифорова Светлана Александровна, 1978 г.р.	Коммерческий директор, член Правления			
5.	Велисаров Андрей Викторович, 1978 г.р.	Директор по персоналу, член Правления			

Краткосрочное вознаграждение, выплаченное Компанией ключевому управленческому персоналу, состоит из заработной платы и начисленных на неё налогов и иных обязательных платежей в соответствующие бюджеты и внебюджетные фонды в сумме 24 063 тыс.руб. за 2019 год, в сумме 23 107 тыс.руб. за 2018 год. Вознаграждения по окончании трудовой деятельности не выплачивались. Долгосрочные вознаграждения, вознаграждения в виде опционов, акций и выплат на их основе, а также финансовые операции, включая предоставление займов, гарантий и поручительства с основными управляющими сотрудниками отсутствуют.

Состав Совета директоров ОАО «КУЗОЦМ» представлен в таблице 26.

Таблица 26

№ п/п	Ф.И.О. физического лица, год рождения	Указание должности, занимаемой в ОАО «КУЗОЦМ»	Участие в уставном капитале ОАО «КУЗОЦМ»	Участие в дочерних и зависимых обществах ОАО «КУЗОЦМ»	Родственные связи с иными лицами, входящими в состав органов управления ОАО «КУЗОЦМ»
1.	Майорец Максим Андреевич, 1978г.р.	Председатель Совета директоров	Не являются акционерами ОАО «КУЗОЦМ»	Не участвуют	Подобные родственные связи отсутствуют
2.	Бельский Алексей Вениаминович, 1976 г.р.	Член Совета директоров			
3.	Бяковский Алексей Александрович 1973 г.р.	Член Совета директоров			
4.	Никифорова Светлана Александровна, 1978 г.р.	Член Совета директоров			
5.	Окатов Александр Александрович, 1967 г.р.	Член Совета директоров			
6.	Шишкин Алексей Сергеевич, 1981 г.р.	Член Совета директоров			
7.	Палей Евгений Семенович, 1955 г.р.	Член Совета директоров			

Информация о лицах, входящих в состав органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью представлена в таблице 27.

Таблица 27

№ п/п	Ф.И.О. физического лица, год рождения	Указание должности, занимаемой в ОАО «КУЗОЦМ»	Участие в уставном капитале ОАО «КУЗОЦМ»	Участие в дочерних и зависимых обществах ОАО «КУЗОЦМ»	Родственные связи с иными лицами, входящими в состав органов управления ОАО «КУЗОЦМ»
1.	Мысакова Ольга Александровна, 1960 г.р.	Председатель Ревизионной комиссии	Не являются акционерами ОАО «КУЗОЦМ»	Не участвуют	Подобные родственные связи отсутствуют
2.	Гладких Елена Николаевна, 1974 г.р.	Член Ревизионной комиссии			
3.	Татарченкова Ольга Викторовна, 1964 г.р.	Член Ревизионной комиссии			

13. ДИВИДЕНДЫ ПО АКЦИЯМ ОАО «КУЗОЦМ»

27.06.2019 Годовым общим собранием акционеров ОАО «КУЗОЦМ» (протокол ГОСА от 01.07.2019 № 01/2018) принято решение не распределять нераспределенную чистую прибыль по результатам 2018 финансового года, дивиденды по итогам 2018 финансового года не выплачивать.

Генеральный директор

13 марта 2020г.



В.В. Радько

Сидя

Всего пронумеровано,
прошнуровано, скреплено
мастичной печатью 57 листов



Заместитель директора
ООО "Аналитика"
И.В. Гаранина С.В. /

ООО "Аналитика"